
200.000 VOKIEČIŲ ARMIJOS IZOLIUOTA GRAIKIJOJ
Darbuokimės už 

Roosevelto-T rumano 
Išrinkimą

================= vriwrs
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausią 
Lietuvos Rašytoją 

Straipsnius “Vilnyjew

VOLUME XXV, NO. 220. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 18, 1944 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ —
Vėl Tarsis?
Niaukstos Padangė 
Jie šėlsta 
Tai Biauru
Roosevellas su Churchill sa

koma vėlei laikys konferenciją. 
Daug kas naujo įvyko po Tehe- 

' į rano. Atrodo, kad karas gali 
greičiau baigtis negu manyta. 
Kai kurie planai gal reikia pa
naujinti.

Senai čia Suomija padėjo Hit
lerio armijai, o dabar suomių 
kariai ir SSSR lakūnai koopera
vo sumušime nacių I logland sa
loj. Suomiai suėmė 700 nacių 
nelaisvėn.

Tas pats, tik daug geriau, de
dasi Rumunijoj.

Tai rodo, kad karas geriau 
eina negu pirmiaus manyta.

NACIŲ ARMIJA BĖGA PER REINĄ

Iš Šveicarijos praneša, jog Vo
kietijoj pasireiškia rimtas judė
jimas prieš nacius. Generolų 
suokalbis prieš Hitlerį buvo dau
giau negu tik militarist^ žygis. 
Jis paakstintas vokiečių nepasi
tenkinimo ir sąjūdžio prieš ne

siaučia žiaurus teroras, bet ir 
nuožmiausias teroras nepanaiki
na sąlygų, kurios akstiną sukili
mus.

Nužudymas komunistų vado 
Ernst Thaelmann ir socialistų 
žymaus vado Rudolf Breits
cheidt, sakoma, yra pasekmė 
nacių teroro ir degimo kerštu 
prie opozicijas jų valdžiai.

Hitlerininkai mato sau besi
artinantį galą ir nesuvaldo pik
tumo ir keršto savo priešams.

Per šešias paras Aliantų avia
cija numetė ant Vokietijos po 
daugiau 6 tonus bombų kas mi
nutė. Galima įsivaizduoti kiek 
nuostolių jos padarė ir kiek bai
mės įvarė.

Tuogi tarpu rytų ir vakarų 
frontuose kanuolių trenksmas 
jau girdisi ir vokiečiams civi
liams.

Ar ilgai jie galės pakęsti?

Sakoma, vokiečių jaunimas 
yra fanatiškai nusiteikęs. Jis 
yra sužavėtas hitlerine propa
ganda apie “vokiečių viršeny
bę.”

Tai galimas daiktas, bet ir 
plieninis žmogus ilgai neišlaiky- 
tų nuolatinių atakų iš visų pusių 

* ir iš viršaus.
Kada nors, gal ir greit, vokie

čiai griebsis paskutinių priemo
nių prieš nacius, baigiančius nu
skandinti Vokietiją.

šėlsta naciai, šėlsta ir jų tal
kininkai.

Kada naciai valdė Lietuvą ir 
smaugė lietuvius, “Naujienos” 
garbino nacius kaipo didelius 
kūrėjus, net “naują lietuvį” su- 
kurusius.

Kada naciai vejami iš Lietu
vos, lietuviai laisvinami, “Nau
jienos” kaip patrakusios rėkia, 
kad Lietuva okupuota ir lietu
viai žudomti.

Ar reikia geresnio įrodymo, 
kad “Naujienos” Hitleriui talki
ninkauja? Kas kitas galėjo ge
riau jam pasitarnauti?

Tos neva žinios apie “lietuvių 
žudymą” yra nuoga nacių pro
paganda. “Naujienos” nedrys- 
ta jų šaltinio paduoti, nes tas

Laukiama Suomijos 
Karo Paskelbimo 
Naciams
Sovietų Aviacija Padėjo Suo
miams Išmušti Nacius iš Salos

STOCKHOLMAS, rugs. 17. — 
Suomija ruošiasi paskelbti Vo
kietijai karą. Suomijos valdžia 
davė naciams ultimatumą išsi
kraustyti iki rugsėjo 15, bet 
Berlyno radijas skelbia Hitlerio 
pareiškimą, kad tas padaryti 
nebuvę galima, ir kad vokiečiai 
kariaus prieš bile kieno armiją, 
kuri bandys juos varyti iš Suo
mijos.

Suomių laikraštis Fulukuri- 
rien skelbia, jog vokiečiai iŠ 
Hogland salos išmušti. Apie 
700 vokiečių suimta nelaisvėn. 
Sovietų orlaiviai padėjo suo
mių armijai sumušti nacius, 
ton salon įsigriovusius.

Suomijos užsienio ministeris 
C. J. A. Enckell išlėkė Maskvon 
pavaduoti paralyžiaus suimtą 
premjerą karo paliaubų dery
bose.

Lewis Mes Sau
Neištikimus iš UMWA

CINCINNATI, rugs. 17.—An
gliakasių unijos (UMW) kon
vencijoj John L. Lewis sulaikė 
diskusijas apie prezidentinius 
kandidatus ir varu pravarė re
zoliuciją už republikonų kandi
datą Thomas Dewey.

Lewis taipgi užsimojo prieš 
savo priešus, kurie norėjo de
mokratijos unijoj. Ray Ed
mundson, vadas reikalaujančių 
demokratijos, nei delegatu ne
priimtas. Lewiso skirti unijai 
viršininkai reikalauja išmesti 
mundson, vadas reikalaujančių

Keturi Italijos 
Generolai Pavaryti 
Iš Armijos

ROMA, rugs. 17.—Italijos ka
ro ministerija suspendavo ge
nerolus Mario Roatta, Alberto 
Barbieri, Giovanni Zanghieri ir 
Giacomo Carbone.

Roatta pavarytas iš vietos, 
kada jugoslavai apkaltino jį te
rore. Kiti pavaryti už leidimą 
naciams Romoj įsigalėti.

Jie bus tardomi.
Italijos laivynas taipgi nori 

atsikratyti nuo fašistinių virši
ninkų. ,

ČEKAI SUSISIEKĖ SU 
RAUDONĄJA ARMIJA

Sovietų Kariuomenė Įėjo Sofijon 
Raudonosios Armijos Patruliai Jau Įėjo 
Varšavon; Kita Armija Apsupa Miestą

LONDONAS, rugs. 17. — 
č e k o s 1 ovakijos partizanai, 
veikianti rytinėj Slovakijoj, 
jau susisiekė su Raudonąja 
Armija, pasiekusia Čekoslo
vakijos sieną.

LONDONAS, rugs. 17. — 
Sovietų armija įėjo miestan 
Sofija, Bulgarijos sostinėn, 
maršuodama link Jugoslavi
jos rubežiaus, kuris yra 29 
mylių toly šioj vietoj.

šis žygis izoliuoja vokiečių 
armiją, kuri yra Graikijoj. 
Ten naciai turi apie 200,000 
armijos. Jai pasitraukimas 
visai nukertamas. Sofijos gy
ventojai kėlė dideles ovacijas 
Raudonajai Armijai.
MASKVA, rugs. 17.—Raudo

nosios Armijos patruliai jau 
perėjo Vislų ir įsigavo į Var
šuvą. Nacių atakos atmušta.

Pragoj mūšiuose sunaikinta 
110 vokiečių tankų. Gen. Ro- 
kosovskio ir lenkų gen. Beri in
go armijos nuėjo toliau į šiaur
vakarius ir paėmė 11 miestukų 
prie Vislos.

Šios armijos perėjo Krolews- 
ką kanalą 5 mylios nuo Pragos. 
(Praga yra dalis Varšavos šiau-
nnėj pusėj Vislos.)

šiaurinėj Rumunijoj SSSR 
armija nuėjo pirmyn dar 15 ml. 
ir paėmė gelžkelio centrą Va-

kurią Sovietai pripažysta esant 
Rumunijos teritorija.

Latvijos frorfte Sovietų ka
riuomenė eina Apirmyn, ypač 
Rygos srity, taip sako vokiečių 
daviniai. Maskvą apie Latvijos 
frontą neduoda žinių.

Sovietai Panaikinsią 
1905 Mėty Sutartį 
Su Japonija

LONDONAS, rugs. 17.—Čia 
kalbama, jog Sovietų valdžia 
svarsto apie panaikinimą caris- 
tinės Rusijos valdžios sutarties 
su Japonija po 1905 metų karo.

Ta sutartis Japonijai 
protektoriatą Mandžūrijoj, bet 
1932 metais Japonija pasigro
bė Mandžūriją. Ji pati, taigi, 
tos sutarties nesilaikė.

Toj sutartyj Rusija ir Japoni
ją sutiko nekliudyti Kinijos 
ekonominei plėtotei Mandžūri
joj, bet Japonija to nesilaikė-— 
ji pasigrobė Mandžūriją, naiki
na kinus toj provincijoj.

Danijoj Kilo
Generalis Streikas

STOCKHOLMAS, rugs. 17.— 
Visi Copenhageno, Danijoj,

tra-Dornai, ant kelio tarp Bu-j laikraščiai sustabdyti protestu 
kovinos ir Transylvanijos per prieš išvežimą danų politinių 
tarpkalnę Bargau. (kalinių iš Jutlando į Vokietiją.

Sovie.tų kariuomenė taipgi pa- j Gelžkelio darbininkai taipgi 
ėmė Ciobanu miestą. i paskelbė streiką, taipgi ir dau-

Rumunijos kariuomenė irgi i gelio industrijų.darbininkai.
eina Transylvanijon, kurią na-| Miesto gatvėse įvykę susirė- 
ciai buvo atplėšę nuo Rumuni- mimai, keliolika žmonių užmuš- 
jos ir priskyrę Vengrijai, bet j ta ir 25 sužeista.

UAW UNIJOS KONVENCIJOJ KOVOJA 
UŽ VALDYBOJE VIETAS, POLITIKU 
LEONARD NORI REUTHERIO VIETOS, NORS 

PIRMIAU VEIKĖ IŠVIENO

Roo^veltasirChurchil] 'VAKARŲ Slt^NA’ PRA- 
tafemsią si Stalinu MUŠTA 5-SE VIETOSE

Edenas Diskusuos Lenkų 
Tremtinės Valdžios 
Klausimų Quebece

QUEBEC, rugs. 17.—Nauji 
įvykiai Europos karo frontuose, 
ypač Vokietijon įėjimas, reika
lauja vėlei pasitarimo Roose- 
velto, Stalino ir Churchillio. 
Manoma, tokia konferencija 
įvyks kur nors gan greit.

Sakoma, Stalinas nesiprieši
nąs; dar nežinia, kur tokia kon
ferencija įvyksianti.

Britanijos užsienio ministe
ris Anthony Eden sako kelsiąs 
su Rooseveltu ir Churchilliu 
lenkų tremtinės valdžios klau
simą. Tatai gal paakstino gen. 
Sosnkowskio atakos ant Alian
tų. Amerika ir Britanija gal būt 
galutinai tuo klausimu nusi
teiksią.

Pačioj tremtinėj lenkų val
džioj eina kautynės. Premjeras 
Mikolaiczykas nori išmesti 
lauk gen. Sosnkowskj ir kelis 
kitus, kurie savo elgesiu kenkia 
Aliantų tikslams. Edenas, sa
koma, smarkiai nudraudus 
lenkų valdžią už Sosnkowskio 
žygius.

1,000 Alianty Orlaivių 
Atakavo Kiely, Berlyną

LONDONAS, rugs. 17.—Apie 
1,000 Britanijos ir Kanados di
džiulių bombanešių atakavo 
Kielą, svarbią vokiečių subma- 
rinų bazę ir portą prie Baltijos 
marių, kuomet tas miestas dar 
rūko nuo kiek pirmiau praves
to Amerikos aviacijos bombar
davimo.

Geras oras davė progos Ali
antų aviacijai ir toliau vesti 
atakas ant Vokietijos.

Amerikos aviacija taipgi 
bombardavo Berlyną. Iš atakos 
negryžo 11 orlaivių.

Vokiečiai skelbia, jog Ameri
kos orlaiviai, iš Sovietų bazių, 
atakavo nacius Norvegijoj.

Amerikiečiai Apsupa Miestą Metz
Vokiečiai Evakuoja Civilius iš Pasienio;

Amerikiečiai Eina Link Cologne
LONDONAS, rugs. 17.—Amerikos armija pramušus Siegfried 

tvirtovių liniją bent penkiose vielose smarkiai eina Vokietijon ir 
jau yra tik 25 mylios nuo Kiolno (Cologne), svarbaus industrinio 
Vokietijos centro prie Reino.

(Berlyno radijas pripažysta, kad Siegfried jau nėra vokiečių 
apsigynimo aktuale linija.)

šaltinis yra nacių. Tatai parū
pina gestapo agentas Ancevi- 
čius ar kitas nacių agentas.

Tik Hitlerio agentas dabar to
kias “žinias” teikia, tokią pro
pagandą veda.

Net biauru. štai kruvini bu
deliai naciai. Jie žudo ir social-, 
demokratus, kurie nenuolankūs 
Hitleriui, bet Chicagoj, socialis
tais besivadiną, demokratijos 
skelbėjais apsimaskavę bruka 
Amerikos lietuviams propagan
dą, kurią tik naciai skleidžia.

V. Andrulis.

GRAND RAPIDS, Mich. — 
UAW unijos konvencijai einant 
į pabaigą pasireiškė arši kova 
už vice-prezidento vielą. Ir ta 
kova nėra vien asmeniniais su
metimais. Tai yra kova už tai, 
kaip unija turi būti vedama.

Kaip žinoma, buvęs Fordo lo- 
kalo 600 prezidentas Richard 
Leonard, vadas reakcinio ele
mento ' UAW unijoj, pirmiaus 
buvo susidėjęs su Victor ir Wal
ter Reuther’iais. Jie kovojo 
prieš unijos vadovybę, ypač jie 
norėjo išstumti iš valdybos 
George Addes — sekretorių- 
iždininką.

Šioj konvencijoj betgi jau bu
vo neįmanoma jis išstumti, 
taipgi prezidento R. J. Thomas 
įtaka perdidelė bile naujam as
pirantui.

Didele didžiuma balsų inter- 
nacionaliu unijos prezidentu vėl 
išrinktas R. J. Thomas, o sekre- 
torium-iždininku George Addes.

Kova dėl to eina už vieną vi
ce-prezidento vietą. Leonard 
nori jos. Dabar vice-preziden- 
tais yra Richard Frankensteen 
ir Walter Reuther. Leonard ma
no, kad jam bus lengviau su
mušti Reutherį.

Dabartiniai viršininkai jau 
buvę sutikę sudaryti dar vieną 
vice-prezidentystę, bet daugiau 
supratlyvi eiliniai nariai to bijo. 
Turėti sykiu ir Reutherį ir Le
onard valdyboje būtų nesveika 
unijai, netgi pavojinga jos pa
žangai.

Kada konvencijoj sužinota, 
kad norima ir Leonardui vieta 

(Tąsa ant pusi. 3)

Vokiečiai ir Japonai 
Nori Taikos, Krei
piasi prie SSSR

LONDONAS, rugs. 17.—Pa
tvirtinti daviniai sako, kad Hit
lerio valdžia kreipiasi prie SSSR 
prašant taikos. Tai padaryta 
per Japonijos atstovą Hiroshi 
Oshima.

Eina gandai taipgi, kad Japo
nijos vyriausybė nori taikos su 
Amerika ir Britanija. Ji pasiū
lymą padarius per savo atstovą 
Maskvoj.

Sovietai Reikalauja 
Demilitarizuoti 
Dardanellus

LONDONAS, rugs. 17.—Šo- 
vietų Sąjunga reikalaujanti 
Turkijos tuojau demilitarizuoti 
Dardanellus, kurie yra kelias iš 
Juodųjų marių į Viduržemio 
marias, ir padaryti tą vandens 
pertaką tarptautiniu keliu vi
soms Jungtinėms Tautoms.

Kinijos Komunistai 
Siūlo Koaliciją 
Kuomintangui

CHUNGKING  AS, rugs. 17. — 
Lin Tsu-han, liaudies valdžios 
delegatas iš Yunan, savo prane
šime Liaudies Politinei Tary
bai siūlė sudarymą bendros val
džios Kuomintąngo (nacionalis
tų) ir komunistų, arba liaudies 
vald -ios, kuri turi didelę terito
riją.

Jisai sakė, kad svarbiausias 
dalykas dabar yra sumušimas 
Japonijos ir tam tikslui Kinija 
turi veikti vieningai.

šis pasiūlymas sukėlė pas 
daugelį vilties. Politiniai rate
liai čionai sako, kad labai gali
ma, jog gen. čiang Kai-šeko 
valdžia sutiks su pasiūlymu.

Liubline Nužudyta 
1,500 000 Žmonių

LONDONAS, rūgs. 17.—Ben
dra Lenkijos ir SSSR komisi
ja, tyrinėjus Maidanek kon
centracijos kempę prie Liubli
no, surado, kad čionai naciai 
nukankino ir nužudė 1,500,000 
(pusantro miliono) žmonių, 
sako Maskvos radi jaš.

Kempė buvo labai didelė, per 
ją perėję 5 milionai žmonių.

čia ypač daug naciai nužudė 
lenkų inteligentijos.

LONDONAS. — Japonų radi
jas skelbia, jog Kinija gavus iš 
Amerikos 3,600 oraivių. Per
eitą pavasarį Kinijoj veikę vos 
290 orlaivių. Dabar jau yra 
3,600.

Amerikos kariuomenė taipgi 
apsupa svarbų miestą Metz. Ji 
eina 100 mylių frontu. Vietomis 
jau įeita Vokietijos žemėn 15 
mylių, kitur mažiau.

Aachen' srity eina atkaklūs 
mūšiai. Nacių valdžia evakuoja 
civilius iš visos šios srities. Ali
antų armijos jau nuėjo 12 mylių 
j rytus nuo šio miesto ir yra tik 
25 mylias nuo Reino upės, ku
rios slėny yra pačios didžiausios 
vokiečių įmonės.

(Pareinio evakuavimas suda
rys nacian>s-4alMii-&v-ls4ą-prsb7. --- 
lemą, nes čia yra daug didžiųjų 
miestų.)

Toliau į šiaurę Amerikos ar
mija perėjo Maas upę ir laip- 
ja uįėjo vokiečių teritorijon.

Belgija veik visa jau išlais
vinta.

Toliau į pietus gen. Patton ar
mija beveik visai apsupus mies
tą Metz prie Moselle upės.

Kanadiečiai, veikianti pama
ry, suėmė dar 11,300 vokiečių 
Lc Havre mieste.

Luxemburgo fronte Amerikos 
kariuomene irgi įeina Vokieti
jos teritorijon.

Nacių valdžia įsakius genera- 
lę evakuaciją iš viso pasienio. 
Žmonėms liepta bėgti kaip kas 
gali, bet to nežiūrint užimtose 
vietose randama pasilikusių vo
kiečių ir tūli linksmai sutinka 
Aliantų armijas.

Amerikos lakūnai bombar
duoja Vokietijos gelžkelio lini
jas ir tas daro pasitraukimą jais 
negalimu ar bent dideliai apsun
kina tai.

LONDONAS. — Kapitonas 
Joachim Meissner, skaitomas 
pačiu vyriausiu nacių parašiu- 
tistų viršyla, užmuštas Francfl- 
zijos fronte.

AMERIKOS LAIVYNAS UŽIMA PELELIŲ 
SAU; IŠMUŠĖ 1,400 JAPONŲ

PEARL HARBOR, rugs. 17.- 
Mūsų marinai, kurie pasižymė
jo Guadalcanal kovose, užima 
Pelelių salą ir paėmė didelį air- 
portą joje, išmušdami 1,400 ja
ponų.

Amerikiečiai užima visą pie
tinį kraštą šiose salose ir plečia 
savo pozicijas.

Amerikos aviacija bombarda
vo salą Babalthauap, į šiaurę 
nuo Palau salų grupės.

Marinams geibi orlaiviai, ku
rie čia atgabenti lėktuvnešių. 
. Palau salynas yra netoli Fili
pinų ir dėlto yra strateginėj vie

loj. Čia mūsų jėgų įsitvirtini
mas pastatys japonus pavojun 
Filipinų salose.

Japonai bėga iš Mortai salos. 
Čia yra apsupta pulkas japonų 
armijos, kuri negalės pabėgti. 
Laivyno ir aviacijos daliniai 
saugo, kad apsupti japonai ne
gautų paramos iš kitur.

Tokyo radijas skelbia, kad ja
ponai evakuoja Davao, svarbų 
portą didžiojoj Mindanao saloj, 
pietiniam Filipinų krašte. Japo
nai tikisi ten atakų ir gal inva
zijos, dėlto bėga iš pietinės Fi
lipinų salos.

1



Antras puslapis. VILNIS Ruc-sėio 18.1944 m., No. 220.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs 

day together with the regular edition is iadwied ar 
Knalish Section, by the Workers Publishing Association, 
toe. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
/«ur 2.50, ya year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
1U.0U, 'A year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Bl.

PHONE, VICTORY 7325-7326___________
tn ter tn as second class matter September 28, 1920, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Katalikų Darbo Unijos 
čekoslovakų Valstybės Taryboj žymią 

rolę losią prelatas Francišek Hala. Prieš 
karą jisai buvo Čekoslovakijos katalikiš
kų darbo unijų centro vice-pirmininkas.

Ne tik Čekoslovakijoj, bet ir Vokietijoj, 
taip-pat ir tūlose kitose šalyse katalikai 
darbininkai buvo organizuojami j savo 
unijas.

Tokia praktika buvo žalinga. Tas ne 
stiprino, bet silpnino darbininkų judėji
mą, skaldė darbininkų eiles.

Nesenai prelatas Hala pareiškė, kad po 
karo Čekoslovakijoj nebūsią katalikiškų 
unijų. Jisai įsitikino, kad buvimas tokių 
unijų neigiamai atsiliepia ant bendro dar
bininkų judėjimo.

Gerai, kad jis pasimokino.
Galima iš anksto pasakyti, kad ir Vo

kietijoj tokių unijų nebus. Francūzijoj 
taip-pat. Katalikų darbininkų minios įsi
lies į bendrą judėjimą.

Reikšminga, kad prelatas Hala labai 
prielankiai atsiliepia apie darbo unijas 
Sovietų Sąjungoje. Jis giria Anglijos 
darbo unijų vadus, kad jie užmezgė tamp
rius ryšius su SSSR darbo unijomis. Pa
taria tą pati daryti ir Amerikos darbo 
unijoms.

Propagandą prieš Sovietų Sąjungą pre
latas Hala vadina nemorališku reiškiniu.

Vis didėjantis katalikų skaičius prade
da praregėti.

To dar negalima pasakyti apie lietuviš
kus katalikų vadus. Jų autoritetas tebė
ra Coughlinas.

Nei Paprasčiausio Padorumo
Kongresmanas Dirksen (Pekin, Illi

nois) savo laiku lyg ir buvo linkęs prie 
progreso. Kad ir būdamas republikonu, 
jisai tankiai balsuodavo už progresyvius 
Roosevelto administracijos sumanymus. 
“Tribune” akyse, tūlą laiką, jis buvo per
sona non grata.

Kas kita dabar. Dabar jisai yra eks
pertas taikyti, oponentui žemiau juostos. 
Kad ir labiausia demagogiškomis priemo
nėmis, bile tik atsiekus tikslą.

Jo prakalba iš tūlos radijo stoties Chi- 
cagoje, pasakyta pereitą trečiadienį, yra 
pavyzdys nerybotos demagogijos.

Prezidento Roosevelto kelionė į Pacifi- 
ką jam tik paprasta baladonė reklamas 
tikslais. Quebeco konferencija jo akyse 
yra aktas demokratų rinkimų kampani
joje ir partijinis demokratų pasireklama- 
vimas. Girdi, Rooseveltas pasikvietė 
Churchillą, kad ans padėtų jam dar vieną 
terminą pabūti Baltuose Rūmuose.

Po to, žinoma, sekė pūtimas burbulo 
apie Hillmano-Browderio-Roosevelto ko
aliciją.

Išrodė taip, tarytum Mr. Dirksen gar
siai skaito “Tribune” editorialą.

Šis puolimas oponento žemiau juostos, 
tas nebuvimas bent elementario sports- 
mėniškumo yra pamatinė linija republi
konu strategijos.

Tarp republikoniškų auksaburnių šioje 
kampanijoje taip-pat praktikuojama dar
bo pasidalinimas.

Ką Tamošius Dewey laiko už dantų, tas 
pavesta išpliurpti tokiam Dirksenui ar 
Brickeriui.

Maine
Republikonu bosai labai apsidžiaugė 

rinkimų pasėkomis Maine valstijoj. Be 
reikalo jie džiaugiasi. Republikonu par
tija visuomet laimi toj valstijoj. Tai jų 
partijos tvirtovė.

Senas posakis, kad Amerika balsuoja 
taip, kaip balsuoja Maine senai diskredi
tuotas. x f

Į vieną charakteringą bruožą rinkimų 
Maine valstijoj būtinai reikia atkreipti 
domės.

Per pastaruosius 28 metus niekad taip 
mažai žmonių nedalyvavo rinkimuose, 
kaip šį kartą. Balsuotojų skaičiaus ma
žėjimas eina naudon republikonu. Jie dau
giau laimi, jeigu žmonėse yra apatija, ap
snūdimas, nepaisymas.

Štai kodėl taip svarbu kuo labiausia su- 
surūpinti registracija balsuotojų.

Juo daugiau žmonių užsiregistruos se
kantiems rinkimams, tuo daugiau šansų 
turės Rooseveltas ir Trumanas.

Į tai didžiausios domės kreipia kaip na- 
cionalė demokratų partijos vadovybė, 
taip ir CIO Politinio Veikimo komiteas.

Apžvalga ŠEŠTĄJĮ SIUNTINĮ DOVANŲ HE-

Perdem Smurtas
Angliakasių unijos konvencijoj buvo 

užsiregistravę bent 20 delegatų kalbėt 
prieš rezoliuciją prezidentinių rinkimų 
reikalu. Lewis’as patvarkė, kad jokių 
diskusijų nereikia. Didžiuma delegatų- 
robotų priėmė rezoliuciją, nukreiptą prieš 
Rooseveltą.

Ray Edmundson traukiamas atsakomy
bėn už “dualinį unijizmą,” nors jokip dua
linio unijizmo nėra, nes jokia nauja unija 
neorganizuojama.

20 UMW of A distriktų kaip neturėjo 
autonomijos, taip neturės. Caras Lewis 
patvarkė, kad angliakasių distriktams ne
reikia savyvaldos. Viršininkus paskirs 
pats caras.

Jam ant demokratijos tik nusispiaut.
Tos smurto priemonės prasidėjo kon

vencijos išvakarėse, kuomet caro pasiųs
ti mušeikos išardė susirinkimą delegatų, 
reikalaujančių distriktams autonominių 
teisių.

Dievas danguje, o Lewis’as angliakasių 
unijoj!

Labiausia budinga tas, kad nei Lewi
s’as, nei jo govėda neprasitarė apie Hit
lerį, apie pergalę, apie Jungtines Tautas.

Berlyno radijas, žinoma, nepamirš tin
kamai įvertinti Lewis’o mašiną.

GAL JIE JAU ŠVEDIJOJ
Vokiečių okupacijos metu 

Kauno radijo stotis buvo pa- 1 
naudojama akliausiai pro
pagandai prieš Jungtines 
Tautas, ypač, žinoma, prieš , 
Sovietus.

Iš tos stoties kalbas saky
davo parsidavę vokiečiams 
Tautvilą, Senkus ir Macko
nis.

Kur jie dabar ir daugelis 
kitų jiems panašių?

Neabejotina, kad bent da
lis kvislingų pabėgo į Švedi
ją. Gal tūliems ir vokiečiai 
padėjo, kad jie, būdami neu- 
tralėje šalyje, galėtų tęsti 
savo propagandą.

Iš Švedijos tie tipai dabar 
siunčia laiškus tiems pa
tiems laikraščiams, kuriuos 
pirmiau aprūpindavo Ance- 
vičiai.

Prie vokiečių okupantų 
jiems gyvenosi gerai. Nie
kas iš jų į Švediją nebėgda
vo.. Pradėjo bėgti tik tuo
met, kai ant scenos pasirodė 
Raudonoji Armija, laisvės 
nešėja.

Tą tegul gerai įsitėmija 
Amerikos lietuviai.

da-

Aliantai ir Rumunija
Paliaubų sutarties pasirašymas su 

Rumunija dar kartą įrodė US, SSSR ir 
Britanijos vieningumą. Raudonosios Ar
mijos organas “Krasnaja Zviezda” visai 
vietoje pabrėžia, jog ašies satelitai be 
reikalo tykoja, kad Aliantai savo tarpe 
susipyks.

Rumunijai padiktuota lengvos sąlygos. 
Jų vykinimą prižiūrės specialė Aliantų 
nuskirta komisija.

Kadangi rumunai prisidėjo prie nute- 
riojimo Ukrainos ir šiaurinio Kaukazo, 
tai SSSR jie turės atlyginti $300,000,000. 
Iš rumunų nereikalaus pinigų. Jie galės 
atsiteisti darbu ir tavorais, ypač žibalu.

Ši kontribucija visai nedidelė. Terito- 
rialiu atžvilgiu Rumunija nenukentės. 
Besarabija ir Bukovina bus sovietinės, 
bet Rumunija gaus Transylvaniją, kuri 
bus atimta iš Vengrijos.

Rumunijai duota proga moraliai pasi
teisinti Jungtinių Tautų akyse. Jos ar
mija, kaipo pilnateisis partnerys, daly
vauja kovose prieš Vengriją.

Vidaus gyvenimas Rumunijoj laipsniš
kai susitvarkys demokratiniu pagrindu. 
Antifašistiniai kaliniai paleisti iš kalėji
mų. Priešai internuoti. Fašistinės orga
nizacijos uždarytos. Su antisemitizmu 
baigta.

Bendra diplomatų nuomonė Maskvoje 
yra ta, kad Rumunijai skriaudos nepada
ryta. Su ja pasielgta teisingai.

Ant jos pečių neužkelta perdaug sunki 
našta.

Apie Texas demokratų partijos kon
venciją jau buvo rašyta. Viršų paėmė 
Roosevelto šalininkai.

Konvencijoj įvyko viena labai reikš
minga scena.

Ant estrados pasirodė kongresmanas 
Dies. Jis pradėjo kalbėti. Iš visų pusių 
pasigirdo protestai. Delegatai trypė, 
švilpė, šaukė.

Taip kongresmanas Dies buvo nušvilp
tas nuo estrados.

Ne komunistai, bet demokratai jį nu
švilpė.

TUVOS ŽMONĖMS ISSIUNCIANT
LABAI SMAGIOS IŠLEIS- ] 

TUVĖS. i
Brooklyn, N. Y.—Visokių ! 

būna išleistuvių, visokių jose 
nuotaikų. Būna išleistuvių 1 
džiaugsmingų, būna išleis- 1 
tuvių gailių. Dar būna ir to- • 
kių, kurių smagumas mie- 
ruojama pagal skaičių iš
gertų bonkų ar bačkų gė
rimo.

Išleistuvės šeštojo demo
kratinių Amerikos lietuvių 
dovanų siuntinio Lietuvos 
žmonėms buvo linksmiau
sios iš visų man bent kada 
matytų. Tiesa, buvo labai 
“sausos.” Faktinai, perdaug 
sausos. Vienintelio čia ant 
vietos esamo gėrimo Coca- 
Cola parduodančioji mašina 
pataikius sugesti kai tik 
prieš mūsų dieną. Vieninte
lis už poros blokų esąs “dai- 
neris” anksti užsidarė, ka
dangi šeštadienį po piet šio- 

' je apylinkėje niekas nedir
ba, nėra biznio. Dėl to net 
kavos išsigėrimo paranku- 
mas išsibaigė anksti prieva
kariais. O kada apsižiūrėjo
me, jog reikės vakarauti iki 
pusiaunakčio, išleidome 
skautus toliau ieškoti kavi
nės. Kavinę rado už apie 6- 
tos blokų, bet tos kavinės iš
teklius neparuoštas aprū
pinti kelis desėtkus ekstra 
svečių. Tad ir iš ten parneš
tos kavos neužteko visiems 
iki sočiai atsigerti.

Tačiau čia ant vietos iki 
galo išteko vandens, tad nie
kas nesiskundė ištroškimu. 
Taip pat niekas neišmetinė- 
jo, kad tikėto baigti 6-7 va
landą darbo išteko iki po 
pusiaunakčio. Priešingai, 
visi džiaugėsi, nes po kož- 
nos valandos darbo milžinų 
rutulių skaičius buvo di
desnis.

Daug Naujų Drabužių.
Drabužių, dėvėtų ir nau

ja (rodos, didžiumoje nau
jų), sudaryta 37 rutuliai. 
Kožnas rutulys apie 400 ir 
iki 500 svarų, talpinąs šim
tus, o tūlas tūkstantį suVirš 
(smulkesnių) drabužių.

Naujų drabužių šį kartą 
buvo tūkstančiais: daugia
spalviai sveferiai moterims 
ir vaikams, taipgi nemažai 
vyriškų sveteriąj vilnoniai 
ir dalinai vilnoniai stori, 
šilti apatiniai vyrams ir mo
terims, daug vilnonių ir

Lietuvos žmonėms. Raportą 
ne už ilgo matysime pažan
gioje spaudoje.

Prie šio siuntinio dėvėtais 
drabužiais daug prisidėjo 
didžiosios lietuvių koloni
jos: Chicaga, Waterburis ir 
daugelis kitų, kurios seniau 
savo darbo pasekmes pri- 
duodavo vietiniams RWR 
skyriams. Jos ir desėtkai ki
tų kolonijų daug prisidėjo 
ir supirkimui naujų drabu
žių ir kitų dovanų. Apie tai 
kolonijos jau atžymėjo savo 
korespondencijose ir LPTK 
atskaitose.

Dirbo Drabužių Išsiuntimo 
Dieną.

Didžiuma komiteto narių 
ir darbininkų išdirbo nuo 
ankstybo ryto iki pusiau
nakčio (o paskutiniai keli ir 
vėliau), tūli po valandą ki
tą. Tačiau tų skirtumų čia 
nebus galima atžymėti, ka
dangi visi dirbo liuosnoriai, 
dirbo kiek ir kuo kas galėjo 
ir išmanė, nežymint išdirb
tų valandų nei darbo ka- 
valkų.

Darbe buvo šie vyrai: An
tanas Bimba, Vincas Čepu
lis, Adomas Dagis, Jonas 
Gasiūnas, Geo. Waresonas, 
Jonas Rušinskas, Valis Bun- 
kus, Kazys Balčiūnas, Pra
nas Buknys, Antanas Rudis,

Svečiai Atlankė Dovanų Iš- P- Višniauskas, P Rainys,
T lioTTi'ilrvin nine 1\/T Qfolz-n-

VERKSMAI TIES 
SUSKILUSIU LOVIU

“Dirvos” editorialus 
bar rašo sudegusio Smeto
nos sūnus. Juose kupina 
keršto ir, tuo pačiu sykiu, 
bejėgio nusiminimo. Pama
tinė linija, betgi, pilniausia 
supuola su Goebbelso linija.

Smetoniniams, kaip ir hit- 
lerininkams/išrodo, kad pa
saulis eina velniop.

“Dirvos” N-ry iš rugsėjo 
15 d. giedama jeremijošiaus 
tonu: \ .4

“Gryžtame į tamsų barbariš
kų laikotarpį. Vadinamų ‘pa
triotų’ siautėjimas, tyčiojimas 
iš moterų ir įvairūs nevaldomi 
minios aistros pasireiškimai 
rodo, kad Vakarų kultūra ir 
civilizacija yra begalo susmu
kus.”

Smetonos paliekonis čia 
turi omenyje Francūzijos 
patriotus. Jis jų neapken
čia tokia jau aistra, kaip ir 
bolševikus. Taigi, ne tik So
vietų Sąjunga jo akyse bai
sūnas, bet ir Francūzijos pa
triotai taip-pat, nes jie ima 
už pakarpos kvislingus.

Apie Rumuniją ir Bulga
riją smetonukas sako, kad 
jos prapuolusios. Mat, jose 
jau nebeviešpataus fašistai. 
Suomija, aįiot jo, taip-pat , - o ------ -c -
prapuolusi. Ji taip-pat pa-! marškonių ilgų kojinių 
raudonuos.

Tai kas grąžins senus ge
rus laikus hitlerizmui ir 
smetonizmui?

Julius Smetona dar tiki į 
“eudą.” Kame jis? štai ka
me:

“Vienintelė reali išsigelbėji
mo viltis tėra galimybėje, kad 
vis dėl to tarpe sąjungininkų 
ir bolševikų kils konfliktas ir 
bolševikai su visa savo sistema

. bus sutriuškinti.”
Amerika, matot, eis ka

riauti, kad smetonlaižiai ga
lėtų melžti Lietuvą’

Tą savo “litaniją” sudegu
sio Smetonos sūnus kartoja 
kiekviename “Dirvos” nu
mery.

Ant kiek tie smetonlaižiai 
suniekšėję, ant tiek jie ir 
žiopli.

ploščiukai - sermėgos vai
kams ir kiti.

Batai, muilas ir kiti pana
šūs dalykai, kurie nesideda 
į. rutulius, bet į skrynias, 
buvo sukrauti pirmiau, pa
čiame Lietuvos žmonėms 
Drabužių Centre, 417 Lori
mer St., Brooklyne. Tokių 
gatavų skrynių, sveriančių 
po kelis šimtus svarų, į prie
plaukos sandėlį išanksto bu
vo atvežta jJ8. Dar prisiėjo 
ir čia ant vietos sukalti vie
ną skrynią, nes paskiausia 
gautuose, centre nespėtuose 
peržiūrėti siuntiniuose dar 
rasta batų, muilo ir kitų 
skryniosna dedamų daiktų.

Nepaprastai bus įdomus 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto raportas apie šį— 
šeštąjį — siuntinį dovanų

siuntimo Fabriką.
Pastebėję dienraštyje 

“Laisvėje”, jog kviečiami ir 
svečiai šio siuntinio išleistu- 
vėsna, ne vienas pasinaudo
jo ta proga pamatyti, kaip 
veikia tasai dovanų siunti
mo fabrikas. Kiti atėjo per
sitikrinti. Jie buvo girdėję 
Lietuvos priešų visokiausius 
paskalus, būk drabužiai ir 
kitos Amerikos lietuvių do
vanos nesiunčiamos, nepa
teksiančios Lietuvon, ir tt. 
Jeigu jie patys ir netikėda
vo tiems paskalams, tai su- 
niekšėję fašistiški elemen
tai juos užrėkdavo: “Ką tu 
žinai? Ar matei, kur jie tuos 
drabužius deda?” Mačiusio 
jau nebeužrėksi.

Ne vienas iš tų atsilankiu
sių pažiūrėti tapo ir pagel- 
bininku jau nuo ryto 10-tos 
valandos dirbantiems ke
liems desėtkams darbi
ninkų.

Tarpe kitų svečių, kurie 
pasinaudojo “Laisvėj” til
pusiu užkvietimu išleistu- 
vėsna, buvo Povilas Rotoms- 

. kis, Sovietų Sąjungos gene-
■ ralio konsulato atašė. Sve

čias pareiškė džiaugsmo tu
rėjęs šią progą asmeniškai 
susitikti-pasveikinti desėt-

■ kus tų žmonių, kuriuos iš
■ pavardžių senai jau pažino-
■ jo. Pažinojo iš skaitomų 

“Laisvėje” pranešimų apie
• dirbančius Lietuvos Žmo- 
5 nėms Drabužių Centre.

Rotomskis pareiškė pa
geidavimą būti ir pasitikėju 
tų dovanų jau Lietuvoje.

—Kaip tai galima?—klau
sėme nustebę.

Rotomskis atsakė, kad 
pradedančioje iš naujo gy-: 
venimą Lietuvoje yra galy-' 
bė laukiančio darbo. Mažos 
Lietuvos inteligentijos jėgos 
yra taip užverstos darbu, 
jog daugelis yra užmiršę 
miegą. Jisai jaučiasi, jog jo 
dabar vieta turėtų būti dar
be greta jų. Jis prašęs jį iš 
dabartinių pareigų leisti 
persikelti į anas ir turįs vil
tį, kad jo prašymas bus pa
tenkintas. O jeigu taip, tai 
daleistina, kad jis galėsiąs 
pribūti Lietuvon pirm šių 
dovanų ir jas tenai pasitikti.

Darbininkai džiaugėsi at
lankyti šio garbingo, malo- 
haus svečio ir širdingai 
spaudė dešinę linkėdami lai
mingos kelionės ir sėkmingo 
darbo Lietuvoje. Darbinin
kai taip pat pažadėjo dirbti 
ir siųsti siuntinius Lietuvon 
tol, kol tik pagelba bus rei
kalinga Lietuvos žmonėms.

L. Gavrilovičius, M. Stako- 
I vas, Jonas Tomsonas, Kazys 
Nečiunskas, Walteris Miku- 
lėnas, Antanas Linkus, Sr.,: 
Vincas Kartonas, St. Griš- 
kus, Juozas Byronas, Juozas 
Rinkevičius, Benis Adomai
tis, Petras Kapickas, Jurgis 
Kuraitis.

Moterys dirbo šios: Fran- 
’ ces Pakalniškienė, Nastė 

Buknienė, Marytė Sinkevi
čiūtė, Katrina Petrikienė> 
Ona Čepulienė, Mary .Wil- 

’ son, Elsie Gasiūnienė, Anna 
Višniauskienė, Josephine 
Augutienė, Alice šidlauskai- 

] tė, Johanna Marčiukienė, 
Helen Zablackas, Marė Mi
sevičienė, Stefanija Vini- 
kaitienė, Anė Yakštienė, 
Beatrice Kalakauskaitė, Ju
lia Clark (Karloniūtė), Vin
centa Hilliard, Margareta 
Adomaitienė, Vera Miku- 
taityiė; St. Sastfa.

Be praleistos visos dienos 
darbe, Frances Pakalniš
kienė, komiteto iždininkė, 
patarnavo kom. iškepimu 
“hamės,” pietų užkandžiui 
ankstybiesiems darbinin
kams.

Vera Mikutaitytė, dir
banti ir gyvenanti New Jer
sey, atidirbus dieną savo 
darbavietėje,' atvažiavo ve
žina milžiniškai dideliu ir 
labai skaniu pyragu, kurio 
užteko padalinti visiems 
darbininkams. Dabar lauk
sime to skanėsio recepto 
Moterų Skyriui. Balčiūnai, 
Varpo Kepyklos savininkai, 
dovanojo duoną darbininkų 
pietums.

Rep.

Douglas Aircraft Co.
Numato Geralaiki

Didžioji orlaivių kompa
nija turi dikčiai užsakymų. 
Ji gamina transportinius 
orlaivius.

Kompanijos vedėjas Do
nald Douglas sako, kad dar 
po to kai bus naciai sutriuš
kinti, per du metu ši kom
panija turi užtikrinimą pil
nam darbui.

Turi dabar užsakymų už 
$150,000,000. Jeigu jie bus 
išpildyti per du metus, tai 
tikrai reikės gerai dirbti.

Douglas Aircraft Co. įmo
nė randasi netoli Chicagos, 
Park Ridge.

Savaime aišku, kad po 
karo plačiai ims veikti orlai
viai prekių pervežimui ir 
žmonių gabenimui, o ši kom
panija kaip tik tokios mados 
orlaivius ir gamina.

2



Rugsėjo 18,1944 m., No. 220. 
r1 . .. ... •

IŠ IDS 65 KUOPOS SUSIRINKIMO IR 
UNIJINIO VEIKIMO

Kenosha, Wis.—LDS 65 
kp. savo pastarajame susi
rinkime rugsėjo 16 d. iš
klausė raportą iš veiklos dėl 
Lietuvos žmonių pagelbos 
teikimo.

Raportuota, kad pasiųsta 
gana daug drapanų dėl Lie
tuvos žmonių. Drabužiai pa
siųsta į Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetą, Brook
lyn, N. Y.

Už pasiuntimą bila išmo
kėta iš padaryto pelno pik
nike $8. Taipgi nutarta pa
aukauti iš iždo dėl Lietuvos 
žmonių nupirkimui šiltų 
baltinių $10, ant vietos sudė
ta dėl to paties reikalo $11. 
Tad viso tame vakare sudė- 

' ta dėl Lietuvos žmonių rei
kalų $29.

Nutarta surengti dėl to 
paties reikalo parengimas. 
Į komisiją išrinkta šie na
riai: A. Ruseckas ir B. Kuz
ma.

Susirinkime buvo praneš
ta per B. Kuzmą, kad ren
giamasi atsikreipti i visus 
Kenoshos organizuotus lie
tuvius, kad stotų Į darbą dėl 
sušelpimo Lietuvos žmonių.

Nutarta greitoje ateityje 
šaukti visų Kenosha organi-

Trumpos Žinutės
Iš Kenosha

Kenosha, Wis.—LDS 7-to 
Apskričio komiteto posėdis 
įvyks rugsėjo 24 dieną, 10 
valandą ryte, po numeriu 
6603—33rd avė., Kenosha, 

Y Wis. Visi komiteto nariai 
' malonėkite pribūti virš pa-: 

minėtu laiku.
Ką Mes Veikiam, Kad Pa

gelbėjus Lietuvos Žmo-
J nėmg?

Tuo darbu daugiausiai rū
pinasi LDS 65 kp.: keletas 
savaičių atgal ši kuopa pa
siuntė 5 dideles skrynias 
drabužių į Lietuvai Pagel
bos Teikimo Komiteto Cen
trą, Brooklyn, N. Y.; taipgi 
prisidėjo ir su pinigine pa- 
gelba.

LDS 65 kp. narė M. De- 
mentienė su blankom vaikš
čioja per stubas ir renka au
kas pagelbai Lietuvos žmo
nių, ir į savaitę laiko surin
ko jau netoli šimtą dolerių. 
Pagirtinas darbas.

< LDS 65 kp. išrinko komi
tetą iš dviejų narių, kad at
sišauktų į kitas lietuviškas 
organizacijas išrinkti tam 
tikslui komitetus ir kad ben
dras komitetas pasitaręs su
rengtų ką nors sukėlimui fi
nansų dėl pagelbos Lietuvos 
žmonių. Į šį naudingą darbą 
prisidėjo:

Lietuvos Balso Draugija 
ir išrinko du draugu į komi
tetą. Taipgi Lietuvių Litera
tūros Draugija laikytam su
sirinkime rugsėjo 14 dieną 
nutarė prisidėti prie šio dar
bo ir išrinko porą draugų į 
komitetą.

Trumpoj ateityje turės 
l įvykt bendras draugijų ko

mitetų pasitarimas, kad su- 
rengt ką nors pagelbėjimui 
Lietuvos žmonių.

Kenošietis.

zacijų susirinkimą. Apie lai
ką bus pranešta vėliau.
Biskis Apie Unijų Veikimą.

AFL 161-mas vienetas tu
rėjo savo susirinkimą rug
sėjo 6 d. Tame susirinkime 
buvo išduotas raportas iš 
dailydžių skyriaus veiklos.

Taipgi išduotas raportas 
iš atsibuvusios konferenci
jos Chicago je.

Raportavo, kad buvo pla
čiai kalbėta algų pakėlimo 
klausimas. Tad ir 161-mas 
vienetas nutarė reikalauti, 
kad būtų algos pakeltos.

Iki šiol gaudavo darbinin
kai mokėti į valandą $1.50. 
Nutarta reikalauti dar 25c. 
pridėti į valandą. Dailydžių I 
algos turėtų būti $1.75 į va
landą.

Kadangi dailydžių unijos 
kontraktas pasibaigia su 
sausio mėnesiu 1945 m., tad 
darant naują kontraktą teks 
reikalauti ir mokesčio pakė
limas.

Visi dailydės negauna ly
gaus mokesčio, nes jie dirba 
skirtingus darbus.

Buvo raportuota, kad uni
ja smarkiai rūpinasi rinki
mų klausimu. Nėra paslap
tis, kad reakcionieriai deda 
visas pastangas išrinkti re
akcionieriškus republiko- 
nus į šalies valdvietes. Jie 
tikisi, kad tuo būdu galės 
nukapoti darbininkų algas 
ir sugriauti unijas.

Visi pasisakė, kad turėsi
me dirbti sunkiai, jog atmu- 
šus reakcionierių pasimoji- 
mus.

Šiuo reikalu reikėtų 
bar ir nesugaišti nei valan- 
smarkiąi.mestis į darbą da- 
dėlės. Kitaip gali būti, kad 
laimėsime karą, sumušime 
fašizmą Europoje, o paliksi
me atdaras duris jiems čia, 
Amerikoje.

Marijampolietis.

Darbas Dar Nebaigtas
WASHINGTON AS.-Paul 

V. McNutt, Karo Darbo Jė
gos Komisijos Pirmininkas, 
praneša, kad skubiai reika
linga darbininkų labai svar
biai karo reikmenų gamybai 
pagreitinti.

P. V. McNutt pabrėžė rei
kalą ir toliau greitinti pa
čių svarbiausių karo medžia
gų gaminimą. “Yra nepa
prastai svarbu pašalinti dar 
tebesančias spragas šiose 
gamybos srityse: sunkiųjų 
ginklų ir šaudmenų, laivų 
statybos bei taisymo, sunk
vežimių ir padangų (taje- 
rių), tankų, tekstilės gami
nių, radar ginklų ir medžio 
gaminių,” pasakė P. Mc
Nutt.

“Darbininkija ir vadovy
bė, dirbdamos draugėje, yra 
pasiekusios gamyboje ste
buklų. Bet uždavinys dar 
neatliktas, todėl kiekvienas 
darbininkas privalo nemesti 
darbo, iki priešas bus nuga
lėtas. Šia proga, jaučiuosi 
turįs teisę kviesti asmenis, 
dar neprisidėjusius prie ka
rinės gamybos, pagelbėti 
priartinti pergalės dieną ir 
išlaisvinti Europos tautas 
apsiimant dirbti karo pra
monės įmonėje.”

VILNIS

Dieppe piliečiai, Franciui jo j, demonstratyviai pasitinka Talkininku tanku koloną savo 
miesto gatvėse. Francūzaitės netik apdovanojo tankistus bučkiais, bet padabino jų tan

kus gėlių vainikais.

NASH-KELVINATOR KORPORACIJA 
RUOŠIASI POKARINEI GAMYBAI

Kenosha, Wis. — Pereitą 
trečiadienį buvo suvažiavę 
Chicago j Nash-Kelvinator 
korporacijos galvos ir pla
čiai diskusavo ir planavo, 
kaip pasekmingiausia pra
vesti automobilių gamybą 
pasibaigus karui.

George W. Mason, prezi
dentas Nash - Kelviną tor 
korporacijos, pareiškė, kad 
jau visi planai pakeitimui iš 
karinės į civilę gamybą pri
rengti. Apart visos mašine
rijos pakeitimo, jau numa
tyta ir net užsakyta žalioji 
medžiaga. Taipgi jis pažy
mėjo, kad abelnai žmonės 
nenumato, kad galima būtų 
tokiu greitumu viską pa
keisti, kaip tikrenybėj bus 
padaryta.

Jie mano, kad laike 90 
dienų jau galima tikėtis 
naujų mašinų. Ir jei visos in
dustrijos tuo pasirūpins, tai 
negalima manyti, kad po 
karo pasireikštų bedarbė. 
Nes pokarinis pareikalavi
mas bus gana didelis, be to, 
jaučiama plati prekyba at
naujinti su užsieniu. Be to, 
bus viskas gaminama daug 
moderniškiau ir patogesni 
vartojimui.

G. W. Mason savo nuro
dymuose pažymėjo, kad au
tomobiliai bus taip paga
minti, kad tiesiog stebins jo 
vairuotoją, kuris iki šiol vai
ravo senesnio modelio auto
mobilių.

Tas pats numatoma ir oro 
transporto šakoje.

Toliau jis sako, kad net 
svoris automobilio bus su
mažintas. Kaslink gąsdino, 
tai bus galima važiuoti nuo 
nu galionu.

Toliau buvo nurodyta, kad 
šiuo reikalu neužtenka vien 
didžiosioms korporacijoms 
tiesti planus dėl skubios ga
mybos. Jie mano, kad ir 
smulkesni biznieriai turi 
rengtis prie to, nes kaip 
greit tie automobiliai bus 
pagaminti, reikia nutiesti 
planai kaip greičiausia juos 
parduoti-išleisti vartojimui.'

Tie visi nurodymai korpo-

racijų vedėjų yra teisingi. 
Tačiau jie pagrįsti ant gry
nai bizniškų pamatų. Juose 
nėra nei lašo, kur kalbėtų, 
kad jie stengsis palaikyti 
aukštas darbininkų algas, iš 
kurių galėtų nusipirkti tas 
naujoviškas mašinas.

Kenoshietis.

Suomijos Premieras 
Susirgęs Maskvoje

LONDONAS. — H. Hanckzell, 
Suomijos premieras, kuris va
dovauja taikos misijai čia, su
imtas paralyžiaus ir esąs kri- 
tingoj padėty. Suomiai skubiai 
šaukia parlamento sesiją.

Tęskite toliau darbą, kad 
patenkintumėte gyvybinius 
karo reikalavimus, ši yra 
mūsų vienintelė viltis visiš
kai pergalei kaip galima ar
timiausiu momentu.

OWI.

bendro su unijos politine pozi
cija.

Tik žinantiems vidujinę uni
jos padėtį, grupes ir jų kryptis, 
pilnai aišku pobūdis šios kovos 
už vice-prezidento vietas.

Beje, gal norėdamas patapti 
vice-prezidentu R. Leonard jau 
ir kovoj streikų klausimu at
simetė nuo Reutherių grupės. 
Nors jis dar perstatytas kalbė
ti kaipo jų rezoliucijos šalinin
kas, jis kalbėjo daugiau prieš 
ją, kaip už ją.

Kova Leonardo su Reutheriu, 
tūli sako, yra dėka komunistų 
strategijos. Komunistai šioj uni
joj, sakoma, remia vadovybę 
(Thomas, Addes, Frankens
teen), bet jie yra priešingi suda
rymui Leonardui vietos vice
prezidento, nes jie skaito Leon
ardą vadu reakcinės grupės.

Reikia pastebėti, kad šioj kon
vencijoj jau mažai buvo “red
baiting”—atakų ant komunistų. 
Kas dar tai bandė, lai jau netie-

UAW Konvencija
(Pradžia ant 1 pusi.)

kilo sumanymas sudaryti dar 
vieną vice-prezidentystę negrui, 
nes negrų šioj unijoj yra daug. 
Tatai kaip rodos nepageidauja
ma ir dabartinei administraci
jai. Dėlto ji atmeta užmanymą 
sukurti naują vice-prezidentys
tę.

Leonardas, atsimetęs nuo 
Reutherio grupės ir gerokai pa
sukęs pažangion pusėn, ar šir
dingai, ar tik politikaudamas, 
ir nori gauti Reutherio ar 
Frankensteen vietą.

Jam žadėta vieta Pildančiam 
Komitete, bet jis nepaiso. Jis 
nori vice-prezidentystės.

Ant kiek tai eina kova tarp 
Reutherio ir Leonardo, ji unijos 
gerovei nepavojinga. Susi
vaidiję jie silpnina reakcinį 
bloką ir tuo stiprina progresy
vių poziciją unijoj.

Jei būtų sudaryta dvi naujos 
vice-prezideritystės, prieš Reu- 
therį ir Leonardą, kurie, bijo
masi, gali vėl eiti iš vieno ir 
sustiprinti reakcinę poziciją, bū
tų du vice-prezidentai—Frank
ensteen ir negras progresyviai 
ir eitų su Thomasu. Nežiūrint 
kas iš negrų būtų vice-preziden- 
tu, tikimasi, jis būtų pažangus, 
stovėtų su progresyviais unijos 
vadovybėje.

Tatai betgi ne visai konven
cijai žinoma ir dėlto tūliems ir 
yra grynai asmeninės ambici
jos abiejų pusių ir neturi nieko 
sudaryti Reutherio neliečiant,

Nauja “Vilnies” Išleista Knygele

BRONIUS VARGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija.
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”'
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Trečias puslapi#.

Siunčia Popiežiui
Taikos Misiją

MONTREAL, Kanada:—Laik
raštis “Le Canda” skelbia, jog 
prezidentas Roosevcltas ir pre
mieras Churchill pasiuntė kar
dinolą Rodrigue Villeneuve pas 
popiežių “su laikos misija.”

sioginiai.
Philip Murray savo kalboj aiš- | 

kiai pasisakė prieš tokią diskri
minaciją unijoj. Jie taipgi gyrė 
Sovietų Sąjungą už jos svar
biausią rolę hitlerizmo sumuši
me.

Vidaus reikalų ministeris Ha
rold Ickes tuo reikalu taipjau 
gerai unijai pasitarnavo. Jų 
kalbos paveikė į dorus žmones, 
kurie tačiaus dar visai neatsi- 
kralę nuo pagiežos, sukursty
tos pas juos pikta reakcininkų ir 
fašistų propaganda.

Kaip jau pirmiau sakiau, 
konvencija nepaprastai demo- 
kratinga. Gaila, kad tūli ele
mentai pasinaudoja tuo ir kelia 
betvarkę, prisideda prie laužy
mo disciplinos.

Konvencijos dydis — virš 2,- 
300 delegatų — irgi pasunkina 
išlaikymą disciplinos.

“Vilnies” Koresp.

Kenosha, Wis.

Charm Beastly Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street

Phone 2-300'
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine,.! Wis., Jfepamirakite 
Atsilankyt— ,

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET 
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 18,1944 m., No. 220.

ŠAUTUVAS PAKEITĖ SMUIKĄ...
V. BERNOTĖNAS.

Jonas atsiduria Smolensko fronte—gy
nime. Iš dešinės—rusas, iš kairės—ukrai
nietis, dar toliau uzbekas, o gal kazachas, 
—visi jie pasiryžę mirti, bet neatiduoti 
priešui tarybinio kaimo, kurį gina. Ketu
rios fašistinės kontratakos sudužo i ne
palaužiamą gynimą. Nuo kulkosvaidžio 
prie kulkosvaidžio šokinėjo Jonas. Fašis
tai, paguldę šimtus savųjų, pagaliau ap
rimo.

Po kelių dienų buvo gautas įsakymas 
pulti ir užimti aukštumą “Zaiče gora.” 
Toje vietoje ji buvo dominuojanti: iš de
šimties kilometrų galėjai matyti priešo 
pusėn. Dvi valandas aižė mūsų artilerija 
priešo priekinį kraštą. Aukštuma sken
dėjo dūmuose. Trys žalios rakietos pa
kilo virš galvų. Pakilo pėstininkai. Pa
sigirdo ryžtingas “ura-a-a!” Sviedęs gra
natą, striktelėjo Jonas j priešo apkasus. 
Virš galvos, iš užnugario pakibo prišoku
sio fašisto automatas. Jonas pasisukęs 
smogė durtuvu priešo krūtinėn. Netekęs 
lygsvaros krito drauge su fašistu. Neto
liese buvęs antrasis fašistas, spruko at
gal, kiek kojos išnešė. Bet kulka ir jį pa
vijo.

Aukštuma buvo atkovota. Puolusiųjų 
nuostoliai buvo visai menki: vienas kitas 
sužeistas. Aplink drybsojo vien fašistų 
lavonai. Gal dėl to ir nuotaika karių itin 
puiki buvo.

Kaip atsižymėjęs šių kautynių dalyvis, 
Jonas buvo pristatytas apdovanoti. Ne
trukus išvyko į karininkų mokyklą. Dau
gelio aršių mūšių užgrūdintas jaunuolis, 
papildęs kovų patyrimą teoretinėmis ži
niomis, virto šauniu, išsimokslinusiu kari
ninku. Ir jau birželio pradžioje 1942 m. 

| Jonas vėl kaunasi Smolensko srityje.
' Kartą su savo padaliniu-L-40 žmonių— 
išvyko nakties žvalgybon, kautynėmis iš
aiškinti priešo ugnies taškų sistemą. Ne
tikėtai susiduria su fašistinės žvalgybos 
sustiprinta kuopa maždaug 90-100 žmo
nių. Užvirė nelygus mūšis. Priešas, pa
jutęs prieš save mažesnę jėgą, ėmė supti. 
Jonas sparnuose išstatęs po kulkosvaidį, 
iš trečiojo pats pliekė seriją po seri
jos. Iš kailio nėrėsi priešas, besistengda-

Rimtas Uždavinys 
Aukštesnių jų Mokyklų 
Moskleiviams

WASHINGTONAS.—John 
W. Studebaker, Jungtinių 
Valstijų švietimo Komisio- 
nierius, kreipiasi į Amerikos 
jaunimą šiais žodžiais: 
“Leiskite man jums duoti 
rimtą uždavinį, kurį mes, 
amerikiečiai, turėsime iš
spręsti. Mūsų tauta, pasie
kusi didybės savo žmonių 
gabumų lavinimu, šiandie
ną mokslo srityje yra labai 
nusmukusi. Kolegijose labai 
sumažėjo vyrų studentų 
skaičius, o aukštesniųjų mo
kyklų moksleiviai sumažėjo 
visu milionu, nes jaunuoliai, 
vietoje mokyklų, susirado 
sau kitų, pelningesnių užsi
ėmimų.”

J. W. Studebaker toliau 
stato klausimą ir atsako: 
“Ar jūs norite, kad jūsų tė
vynė būtų galinga ir turtin
ga karui pasibaigus? ši ša
lis sugebės vadovauti pa
sauliui tik tada, kai jos pi
liečiai bus visapusiškai išsi
lavinę.”

Mokykla, anot J. W. Stu
debaker, esanti tinkamiau
sia vieta išsilavinimui įgyti, 
todėl jis ragina visus her

mas prasmukti pro kulkosvaidžių ugnį ir 
išeiti į kelią, kuriuo traukėsi mūsų šau
liai. Įsiutę vokiečiai, pagaliau metėsi vi
su ūgiu prie “Maksimų.” Tai buvo dau
giau nei beprotiška. “Maksimai” šienaute 
šienavo tankias fašistų eiles: pirmieji 
klupo, ėjo kiti, bet ir šie greit virto.

Prašvito ... Fašist^f, gal išsigandę ne
vykusio nakties mūšio reginio, skubiai 
pasitraukė iš kovos lauko. Ir pačiu “lai
ku.” Kulkosvaidžių dėžės buvo tuščios: 
vien krūvos tūtelių draikėsi sniege.

Čia pat jį pasitiko šaulių padalinio va
das, vadovavęs atsitraukimui. Griebęs 
Joną glėbin, ėmė taip bučiuoti, maigyti, 
jog šis uždusdamas prašėsi paleidžiamas.

“Štai, kulkosvaidį bučiuok, jis spiaudė 
kulipkomis, o mes tik šovinius jo gerklėn 
kišom,—juokavo Jonas.

Po kelių dienų Jonas išgirdo malonią 
naujieną: jį siunčia į lietuviškąjį junginį. 
Atsisveikinant dalies vadas tarė: “Gy
venime pirmu kartu susiduriu su lietu
viu... Jūs palikote geriausią nuomonę 
apie save, apie visą lietuvių tautą. Linkiu 
jums, drauge, sėkmingiausios kovos su 
fašistais.”

Jono širdy buvo toks jausmas, tarytum 
jis po daugelio metų tėviškėn vyktų. Ir 
štai jis išgirsta lietuviškosios dainos gar
sus. Užgrūdinto kario akyse saulės švie
soje sutvisko ašara. Stabtelėjo, prisišlie
jo prie augalotos, smala kvepiančios pu
šies ir susimąstė.

Staiga netoliese sugriaudė daina: “Į 
kovą aukštaičiai, į kovą žemaičiai...” 
Krūptelėjo Jonas, dainos paliestas. Dar 
valandėlę pastovėjo, godžiai rydamas se
nai girdėtos dainos žodžius. Pagaliau, 
ryžtingai mostelėjęs ranka, patraukė to
lyn, o galvoje liko giedra, visa taip aišku: 
suprato, jog tol jo smuikui negroti, kol 
bent vienas fašistas atėjūnas kvėpuos ta
rybinės žemės oru. Giliai įtraukęs į plau
čius aromatingo oro, užtraukė:

“Į kovą stoki mirtiną,
Didžioji mūs šalie!... ”

Po kelių dienų Jonas gavo lietuvišką 
padalinį.

GALAS.

j WLB teisiąs
Algas Pakelti

WASHINGTONAS, rugs. 15.- 
War Labor Boardas svarstąs 
leidimą algas pakelti, nes pra
gyvenimas pakilo nuo 25 iki 
43% ir nepakėlus algą darosi 
labai sunku gyevnti.

Dabar algų lubos yra pradžioj 
1941 metų nustatyto plieno ma
žesnių korporacijų mokėtų al
gų skales, bet visos gyvenimo 
reikmenos žymiai pabrango ir 
būtina algos pakelti.

Darbo unijos jau senai reika
lauja pakeisti tą skalę aukštes
ne.

Vokiečiai Nepasiduosią 
Tvirtina Goebbelsas

LONDONAS. — Nacių propa
gandos ministerija, taikydama 
japonams, tvirtina, kad Vokieti
jos žmonės nepasiduosią, ka
riausią iki galės.

(Klausimas, žinoma, kaip il
gai jie galės?)

ROMA. — Francuzijos laivy
nas pagalios vėl sugryžo į Tou
lon prieplauką, iš kurios buvo 
pasitraukęs gelbėtis nuo nacių, 

niūkūs ir mergaites šį rug
sėjį sugrįžti ir tęsti mokslą 
toliau.

Berniukai ir mergaitės, 
sugrįžkite į mokyklą. Ne
keiskite mokslo į laikiną, 
nors ir gerai apmokamą 
tarnybą.

Kada trys mėnesiai atgal Talkininkų armijos pradėjo invaziją Francūzijoj ties Cherbour- 
gu, veikiausia nei didžiausi optimistai netikėjo, jog taip išgarsinta “nepergalima” nacių 

armja bus išvyta į tokį trumpą laiką.

Naciai Isteriko j
LONDONAS, Rugs. 13.—Ber

lyno radijas tvirtina, kad Roo- 
seveltO-Churchillo konferencija 
Quebec’e atnaujins ultimatumą 
Vokietijai, jog ji turinti pasi
duoti besąlyginiai.

Radijas ir spauda graudena 
Vokietijos žmones nei nemislyt 
apie pasidavimą, nes būsią blo
giau negu Versalio nuostatai.

Pašlijusią vokiečių moralę 
bandoma atgaivinti isteriškais 
šauksmais.

Kongresine 
Komisija 
Klausines Browder j

WASHINGTONAS, rugs. 15. 
Atstovų Buto Komisija, kuri ty
rinėja rinkimų kampanijos iš
laidas, kvies Earl Browderj, pir
mininką Amerikos Komunistų 
Politinės Sąjungos, paklausinėti 
kiek ta organizacija surenka 
rinkimų vajui pinigų ir kaip iš
leidžia.

Aukos Lietuvos
Žmonių Pagelbai

Taupykite Pokariniam
Laikui

Keturi Patarimai 
Kurui Taupyti

WASHINGTONAS.—Ka- 
ro Meto Kuro Administra
cija, įspėdama namų savi
ninkus dėl gręsiančio gyve
namųjų namų kuro trūkumo 
šiai žiemai, duoda šiuos ke
turis patarimus anglies, 
aliejaus ir gaso naudoto
jams:

1. Užsakyk kuro tuojau 
pat šiandieną; priimk tokią 
rūšį ar kiekį aliejaus, anglių 
ar kito kuro, kokį tau pri
stato. Kooperuok pristaty
mo nepatogumams, kurie 
orui šaltėjant, neabejotinai 
didės.

2. Namo šildymą pradėk 
kiek galėdamas vėliau. Jei 
neturi namie labai mažų vai
kų, senų žmonių ar invali
dų, pasistenk vėsiais rytais 
apsieiti be šildymo, nes di
delė dalis kuro eikvojama 
visai be reikalo, kai vidudie
nio saulė pakankamai pajė
gia įšildyti namą.

3. Patikrink šildymo sis
temą, jei dar nesi to pada
ręs. Įsitikink, ar visos dalys 
gerai veikia ir ar išvalytos. 
Įtaisyk šilimos reguliatorių, 
kurį galima dabar gauti pas 
dylerius ir beveik kiekvie
noje geležų krautuvėje.

4. Prieš šalčiams ateinant, 
gerai apžiūrėk namą. Ap-

John ir B. Janulevičiai,
Benld, Ill. ............ $10.00

Wm. ir M. Mitcheliai,
Benld, III. .........................5.00

Cike Bartkus,
Benld, Ill..........................5.00

Kot. Baniulienė,
Benld, Ill..... ....................2.00

Joe Yurelionis,
Benld, Ill.... i...... <............2.00

Tony Janulis,
Benld, Ill.... . ................... 1.00

John ir M. Miliauskai,
Gillespie, Ill............. J.....5.00

J. ir S. Teriikaičiai, 
Gillespie, Ill;1.......... #..... 5.00

Geo. ir Jul^Eikiai,
Gillespie, Ill. ...... f... 5.00

John ir B. 'Ditchmanai,
Gillespie, Ill.................... 2.00

Ona Bertulienė,
Gillespie, Ill..................... 1.00

A. ir O. Kapturauskai, 
Mt. Olive, Ill....... ............ 5.00

A. ir L. Narakai, 
Wilsonville, Ill...............5.00

Bronius Narakas, 
Wilsonville, Ill...............5.00

E. ir P. Kateivai,
Wilsonville, Ill............... 2.00

Smulkių ................  2.90

WASHINGTONAS.-Eko- 
nominės Stabilizacijos Įstai
ga pataria sistematingai 
taupyti, norint susilaukti 
laimingesnio rytojaus ir iš
vengti infliacijos pavojaus 
pokariniais laikais.

Ekonominės Stabilizaci
jos Įstaiga leidžia pasirinkti 
įvairias taupymo priemo
nes: taupyti perkant karo 
bondsus, laikant pinigus

Lapeliais “Bombarduoja” 
Nacius

ROMA.—Amerikos orlaiviai 
paskleidė apie inilioną lapelių 
ant vokiečių šiaurinėj Italijoj. 
Lapeliai sako, “Aliantų armija 
jau Vokietijon įėjo. Ko jūs. čia 
dar kariaujate?”

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis J

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
t Gėlės Vestuvėm.Bankietam, Pagrabam 
| 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Phone; LAFayette 5bou 
4180 Archer Avenue

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm* 
Bankletams, Li.idotnvėnui

Pgpnošim'trns

Viso suaukauta.....$62.90

Varde Lietuvos žmonių 
tariame širdingą ačiū visiem 
aukavusiem. Už tuos pini
gus bus nupirkta šiltų dra
bužių.

John Tenikaitis.

TARIASI DĖL
VIENYBĖS INDIJOJ

BOMBAY.—Indijos naciona
listai ir musulmanai nori ben
dro veikimo ir tuo reikalu ta
riasi abejų vadovybės. Abeji 
nori nepriklausomybės, bet iki 
šiol jie tarp savęs nesutiko.

Iš 357,000,000 gyventojų virš 
80,000,000 yra musulmanai.

banke, išsiimant apdraudos 
polisą ar kitaip. Taip sutau
pyti pinigai sudarys lėšas, 
karui praūžus, Įsigyti na
mus ar naujus namų rakan
dus, ar automobilį, leisti vai-, 
kus į aukštąją mokyklą, ar 
duos galimybę sugrįžusiems 
veteranams įsikurti nauja
me biznyje.

ESI nuomone, šiais laikais 
nėra jokių sunkumų taup
menoms sudaryti, nes dabar 
trūksta daugelio prekių, ku
rių tikriausiai po karo bus 
ir bus geresnės rūšies ir pi
gesne kaina, negu šiais lai
kais pardavinėjamos'.

Ekonominės Stabilizaci
jos Įstaiga pataria gerai su
planuoti šeimos biudžetą, 
nes .tik žinant savo išlaidas 
ir pajamas, galima lengvai 
nustatyti, kiek reikia atidėti 
taupmenoms.

Todėl visi raginami vesti 
užrašus savo išlaidų ir pa
jamų, kad jų pagelba būtų 
galima daugiau sutaupyti 
pokariniam laikui.

OWL

Rio Grande Upe Patvinus
MEKSIKOS MIESTAS.—Rio 

Grande upė patvinus, vanduo 
pavojingai kyląs ir gręsia pavo
jum potvinio Meksikos pusėj.

(Rio Grande upė yra rube- 
žius tarp Meksikos ir Jungti
nių Valstijų.)

kamšyk duris ir langus, už
taisyk plyšius, insuliuok pa
lėpių grindis ir sienas, pa
taisyk stogą. Paruošk užda
rymui kambarius, kurių ne
sirengi šildyti, žiemai at
ėjus.

OWL

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į M

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Vokiečiai Nesiskubi
na iš Suomijos; Teks 
Varu Juos Vyti Lauk

STOCKHOLMAS, rugs. 15.— 
Nors Suomijos valdžia davus 
vokiečių armijai ultimatumą iš
sikraustyti iš Suomijos, vokie
čiai nerodo noro ir nesiskubina

Suomijai teks spėka- juos gai
nioti lauk arba leisti Sovietų ar
mijai tai padaryti.

Daugiau Miliono Cigaretų 
Amerikos Kariams

SPOKANE, Wash.—šio mies
to Atletų ogranizacija pasiuntus 
gen. Eisenhower 1,100,000 ci
garetų.

LONDONAS. — Vokiečių ra
dijas Berlyne skelbia, jog nau
jasis Bulgarijos premjeras Can- 
kov esąs pro-nacis ir jo vyriau
sybe esanti naciams prielanki.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAI DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127#
2314 West 23rd Place 10756 Sg. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIŪLEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Rupseio 18,1944 m., No. 220. VILNIS1 Penktas puslapis.

5.00

1.00

5.00

I Sustreikavo North
Dar Primenama LLD 101 ĮjĮjOre GelŽkell’o 

Kn Nariams

Brighton Pa A

6.00

Aukos Šiltu 
Drapaną Nupirkimui 
Lietuvos Žmonėms

Anna Vilkūnienė, 
Grand Rapids, Mich. $8.00

M. Mirkevičienė, 
Chicago, Ill..........

Poškienė, 
Chicago, Ill.........

B. Alexander, 
Waukegan, Ill....'.

LDS 102 kp., 
Chicago, Ill..........

J. Cooper,
Geneva, Ill....................8.00

P. ir M. Dauderiai, 
Chicago, Ill................. 20.00

Wm. Lauzuraitis, 
Cleveland, Ill. ...},........... 5.00

A. Stukienė,
Chicago, Ill.................... 2.00

Wm. Purchess, per A.
Matuz, Chicago, Ill...... 5.00

M. Vasiliauskienė,
Chicago, Ill......................5.00

M. Matulevičienė,
Grand Rapids, Mich.....10.00

A. Apačenka,
Grand Rapids, Mich. 10.00

Kp. Nariams.
Šiandien, rugsėjo 18 d., ■ 

8:00 vai. vakare, Hollywood 
salėj, 2417 43rd st., įvyks 
LLD 104 kuopos mėnesinis 
susirinkimas.

Nariai turi žinoti, kad jau 
šių metų leidinys-knyga 
“Lietuva Ugnyje” yra na
riams dalinama.

Tačiau tik tie nariai gali 
gauti knygą, kurie už šiuos 
metus yra užmokėję savo 
duokles. Tad šiuomi prime
name, kad visi nariai pasi
rūpintų duokles užsimokėti.

Be to, turime daug svar
bių reikalų. Visi kuopiečiai 
privalo savo organizacijos 
kuopos susirinkime daly-1 
vauti ir prisidėti prie visuo
meniškų darbų.

Tikimės, kad šio vakaro 
susirinkimas bus tokis skait
lingas ir pavyzdingas, kaip 
buvo pereitas mitingas.

Kuopos Valdyba.

Viso.......
Iš seniau

... $90.00 
$3,165.89

Viso surinkta .... '$3,255.89 
Persiųsta į Brook-

lyną ..............  $2,600.00
Juozas 
pereitą

$655.89
Drabužių taisymui 
ir persiuntimui .... $158.10

Lieka ižde....,..... $497.79
Anna Savukas.

Aukos “Vilnies”
Namo Fondui

V. Kasparas,
Chicago, III................. $2.00

V. Norris, 
Kenosha, Wis............. .. 2.00

A. Baubonis, 
Kenosha, Wis. ........ . 2.00

M. Valatka, 
Chicago, Ill................. .. 5.00

F. Žukas, 
Ludington, Mich........ .. 5.00

J. ir M. Daujotai, 
E. St. Louis, Ill............ 5.00

S. Gudeliauskienė, 
Collinsville, Ill............ 5.00

M. Girdžiuvienė, 
Collinsville, Ill............. 5.00

Adam Peters ........
J. Stanis,

. 5.00

Riverton, Ill................ .. 50
A. Brazevich,

Detroit. Mich............. .. 1.00
V. Andrulis,
Grand Rapids, Mich., 
Surinko;

Šiandien Palydėsime 
Juozą Švirmicką 
Į Kapus

Plačiai žinomas 
švirmickas numirė
savaitę. Jo kūnas pašarvo
tas A. Petkaus koplyčioj, 
6812 So. Western avė.

Visus pažystamus, drau
gus kviečiame šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvauti.

Velionį išlydės iš koply
čios į Lietuvių Tautiškas 
Kapines 1:30 vai. po pietų.

| Koplyčioj ir kapuose atsi- 
I sveikinimo prakalbas pasa
kys F. Abekas.

Velionis buvo pažangus 
žmogus, visuomet prisidė
davo prie darbininkiškų rei
kalų.

Kurie tik galite dalyvau
kite Juozo palaikų palydė
jime į amžinastį.

Kaimynas.

Darbininkai
Dvi gelžkelio linijos— 

North Shore Railway—su
stojo veikę pereito šeštadie
nio vakare. Traukiniai tos 
kompanijos pasiliko kie
muose. Nėra North Shore 
traukinių į Milwaukee, Wis., 
taipgi nėra traukinių tos 
pačios kompanijos į Aurora 
ir Elgin.

Šie gelžkeliai per vieną 
dieną aptarnaudavo 55,000 
keliauninkų. Streiko lauke 
yra 650 darbininkų. Visi pri
guli prie Gelžkeliečių Bro
lijos. Jie reikalauja pakelti 
algas.

' Kelias savaites atgal dar
bininkai nutarė streikuoti, 
jeigu rieišpildys jų reikala
vimo.

Nepakėlė algų, — darbi- 
' ninkai sulaikė traukinių 

operavimą.
Ginčas tarpe kompanijos 

ir darbininkų kilo dėl to, 
kad kitų gelžkelių darbinin
kai gauna daugiau. Bet šios 
kompanijos—North Shore— 
darbininkų algos buvo ma
žesnės apie 7 centus per va
landą. Jie nori gauti tiek, 
kiek ir kiti gauna.

Streikas karo metu yra) 
negirtinas dalykas, bet ka
dangi darbdaviai užsispyrę 
ir savo interesus laiko aukš
čiau bendrų visuomenės rei
kalų—visuomenei patarna
vimo ir žmoniškų algų mo
kėjimo,—tai nebuvo kito 
kelio unijistam savo reika
lavimus griežtai pastatyti/ 
kaip išeiti į griežtą kovą.

Karo Geros Žinios 
Sutrukdo Darbą

Sako, kad stinga nekuriu 
dalykų, o jie karo reikalams 
būtini, vakarinėse valstijo
se. Tie dalykai yra čia ga
minami, bet pilnai užbaigia
mi ant Pacifiko krantų.

Karinės Darbo Pajėgos 
komisionierius Spencer kal
tina geras karo žinias dar
bo išnašos sumažėjime. Sa
ko, žmonės prisiskaito gerų 
žinių ir pradeda mislyti, kad 
jau karas kaip ir užbaigtas 
ir galima turėti pikniką.

Jis įspėja darbininkus nuo 
šios žalingos minties.

Nežiūrint, kad kaip kur 
dabar jau ne taip daug sku
bių darbų, bet tam tikrose 
karo įmonėse, kurių yra dik- 
čiai Chicago j, yra stoka dar- 

, bininkų.
Spencer sako, reikia

įtempto darbo. Apie karo 
užbaigą nėra ko dabar mis
lyti. Karą laimėsime, ko
misionierius sako, bet dabar 
visi turi pasilikti savo vieto
se ir smarkiai dirbti.

užmirš karo veteranų. Duos 
jiem paramą, kad galėtų įsi
kurti civiliam gyvenimui.

Gubernatorius sako, kad 
apart to, kiek valstija galės 
padėti buvusiems kariams, 
dar privatinės įstaigos, biz
nio užvedimai, įmonių savi
ninkai turi padėti tiem, ku
rie savo tarnyba gina šios 
šalies reikalus.

VICTORY

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE 

►/bonds 
AND

STAMPS

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 68

Medicinos Daktarai

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jau pnRelbfjoine tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. MAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimo 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimosi nakčia

FIZINĖ IR FLUOROSKOPIŠKA

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00 

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PJOVIMO. BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO

Gydymo kaštui prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical. Institute
202 SOUTH STATE STREET

Kampas Adams—šeštame Aukšte 
VALANDOS: Nuo 9 ryto iki S Vakaro.

Juozapas 
A. Shvermickas 

gyveno 3734 W. 62nd St.
Tel. Hemlock 5456 

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 14 d., 5-tą vai. ryto, 
1944 m., sulaukęs pusamžio; gi
męs Lietuvoje, Mariampolės 
Apskr., Daukšų Parap., Varna- 
pių kaime. Amerikoje išgyveno 
38 metus. Paliko dideliame nu
liūdime savo mylimuosius ir 
mylinčius: moterį Izabelę, po tė
vais Aleksandravičiūtę, dukterį 
Emiliją, žentą Raymondą Ek, 3 
anūkus: Marion, Sandrą ir Wil
liam; sūnus Edwin (U. S. Ar
my); pusseserę Juliją Dikšienę 
ir jos vyrą; sesers dukterį Mag
daleną Kalinauskienę ir jos šei
mą; 3 pusbrolius! Jurgį ir Kle
mensą Karpius ir Vincentą Švir- 
mickį ir jų šeimas; švogerį Sta
nislovą Aleksandravičių ir jo 
žmoną Marijoną; krikšto sūnų 
Algirdą Švirmicką ir kitas gi
mines ir draugus. Lietuvoje 
brolį Vincentą ir šeimą, ii- dvi 
seseris: Magdaleną Grinkevičie
nę ir Elzbietą Brazinskienę ir jų 
šeimas.

Priklausė prie Keistučio Pa
šalpos Kliubo.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 6812 S. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
rugsėjo 18-tą d., 1:30 vai. popiet 
Iš koplyčios išlydės į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo A. Shver- 
micko giminės, draugai ir pažys
tami esat širdingai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

—Nuliūdę liekame, 
MOTERIS, DUKTĖ, SŪNUS, 
ŽENTAS, ANŪKAI, PUSSE

SERĖ, PUSBROLIAI IR 
GIMINĖS.

Laidotuvių apeigas veda lal- 
! dotuvių direktorius Antanas 

Petkus. Telefonas Grovehill 
0142.

Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
i 6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9130 vak., Šeštadienį nuo 
Į6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036
Namų—BEVerly 8344

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Administracija.

J. Antanaitis..... ....$5.00
A. Daukša ....... ..... 5.00
V. Rinkevičienė 2.00
F. ir V. Petrikai ......2.00
C. Leckus.......... ......1.00
J. Grigas.......... ...... 1.00
T. Klusevičius ... ......1.00
T. ir M. Rasikai ....1.00
S. M.................... ...... 25

Viso....:.. .... $18.25
O. Kapušaitis, 
Saginaw, Mich...........$1.00
M. Minkus, 

Los Angeles, Calif. .......2.00
M. Remeikis, 

Dowogiac, Mich. .. ..... 10.00
J. Putrimas, 

Chicago, Ill...................1.00
Iki šiol sukelta $3,125.54
Dar trūksta...... $3,874.46

Žydų Religijos ,
Nauji Metai I

Chicagos mieste yra žydų 
kilmės 300,000 asmenų. Dau
gelis jų prisilaiko seno pa
pročio švęsti naujus metus 
rugsėjo mėnesį. Vakar va
kare prasidėjo jų metinė 
šventė—Rosh Hashana.

Žydų kilmės žmonės nuo 
nacizmo daugiau nukentėjo, 
negu kas kitas. Kaip kuriose 
vietose išžudyta žydai iki 
vieno.

Šių metų jų religinės nau-I 
jų metų šventės iškilmė tu-1 
rėš ir tą reikšmę, kad gal 
paskutiniai tų baisių kentė
jimų metai.

Jungtinių Tautų armijos 
pergalingai.žygiuoja, triuš
kinant nacius į dulkes.

žydų ši naujų metų reli
ginė šventė skaitosi yra 5,- 
705 metų senumo.
IŠTRAUKĖ LAVONĄ Iš 

UPĖS.
Pereitą šeštadienį iš upės 

ištraukė lavoną William B. 
Walter, vice-prezidento 
Chittick, Inc.

i Pakraščių sargyba mano, 
kad žmogaus lavonas turėjo 
išbūti apie savaitę vande
nyje.

i Kas su juo atsitiko, kodėl 
jis prigėrė, neišaiškinta. j

Greeno Prižadai 
Buvusiems Kariams

Gubernatorius Green pa
sakė prakalbą pereitą penk
tadienį, atidarant specialius 
mokiniam kursus. Mokiniai 
tą kursą baigę bus padėti rū
pintis iš armijos gryžtan-

Illinois valstijos galva ti
krino, kad šioji valstija ne

CHICAGOS STADIUM 
RUGSĖJO 24-TOS 
MITINGO REIKALU
Kurie turite paėmę Sta- 

diuino mitingo tikietų pla
tinimui, esate nuoširdžiai 
prašomi stengtis kiek ga
lint daugiau parduoti.

Jeigu kurių tikietų ne
galėsite parduoti, tai sek
madienį, rugsėjo 17-tą, 
grąžinkite pinigus arba ti- 
kietus tam, nuo ko turite 
paėmę.

Jeigu tikietų negalėsi
me sugrąžinti laiku, tai 
nors jie bus neparduoti, 
vistiek reikės užmokėti.

Visi dirbkime nuo pe
ties ir iš širdies Chicago 
Stadium mitingo pasiseki
mui.

Nauja Užeiga Bridgeporte

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 6107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
■Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

F. Abekas.

LIAUDIŠKOS

PRAKALBOS
Chicago Stadiume

1800 W. Madison Street

SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPTEMBER) 24
7:30 Valandą Vakaro

Prakalbų Tema:

Karo Laimėjimas 
ir Taika

Darbų Užtikrinimas Visiems
—KALBĖS—

Earl Browder, Benj. J. Davis, Morris Childs
Labai gražus programas, kurį pildys aktoriai iš New Yorko.
Liaudiškų prakalbų mitingą rengia Komunistų Politinė S-ga.

Tikietų galite gauti Sąjungos raštinėj
208 N. Wells st., Chicago, Ill.

Tel. Victory 5736

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu
su patarnavimu.

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINKI! SAVO
SEwiiS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
darytas taip 
saip naujas. Ant 
■risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS!’ 

25 metų patyrimaa

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė , 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St A—<
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Iki 1 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Rurse«o 18.1944 ra., No. 220.

KODĖL LIETUVIAI NETURI REMTI
0110 KANDIDATŪRĄ Į TEISĖJUS?

OLĮ NEREIKIA REMTI, KAD JIS REAKCININ- 
KAS, O ANTRA, JIS TIK PAKENKS ROOSEVEL- 

TO KANDIDATŪRAI IR DAUGIAU NIEKO.

Kaip Chicagos lietuviam? 
yra žinoma, advokatas Olis 
kandidatuoja ant republiko- 
nų partijos surašo į miesto 
teisėjo vietą. Kaip kurie 
žmonės pašoko remti Olį, 
kad jis lietuvis. Jeigu Ame
rika imtų dalintis į lietuvius, 
airius, švedus, vokiečius, 
lenkus, rusus, škotus, fran- 
cūzus, italus, tai kas pasi
liktų iš Amerikos, kas būtų 
su šios šalies demokratija?

Bet ne tame pagrindinis 
dalykas. Pamatiniai advo
kato Olio nereikia remti dėl 
to, kad jis yra reakcininkas, 
“Tribune”, McCormicko 
žmogus! Jis yra griežtai nu
sistatęs prieš pažangą, prieš 
tuos principus, kuriuos vy
kina Roosevelto administra
cija.

Kiek liečia Olio tautinio 
paėjimo, tai lietuviai žmonės 
norėtų paremti. Bet negali
ma remti dėl to, kad jis savo 
pažiūromis labai svetimas 
pažangai. Tautiniu principu 
niekad Amerikos žmonės 
nesivadavo ir dėka to ši ša
lis gražiai progresuoja.

Apart aukščiau pasakyto, 
dar yra trečias ir pats svar
biausias dalykas dėl ko Olio 
nei vienas demokratiškas 
žmogus neturi remti. Olis 
eina ant republikonų sura
šo. žmogus, kuris balsuos už 
Olį, tai dažnai susipainios ir 
jo balsas „žus.

Dar reikia pasakyti ir 
ketvirtas punktas. Nežiū
rint kiek bus vedama agita
cijos, bet Olis neturi ma
žiausios progos laimėti šia-' 
me apskrityje, šiame mies
te. Chicagos piliečių nusve- 
riama didžiuma balsuoja už 
demokratus ir šiuose rinki
muose dar daugiau bus pa
duota balsų už Rooseveltą ir 
kitus tos partijos kandida
tus.

Padavimas balso už Olį, 
tai metimas savo balso į ba
lą. Jo neišrinks, o demokra
tų partijai gali sumažinti 
balsų. Tai kas tuomet lai
mės? Laimės Dewey, hoove- 
rinė politika.

Kitaip republikonai nebū
tų ėmę Olio į savo globą. Tik 
tais sumetimais jie pasiėmė 
Olį globoti, nes tuo būdu ti
kisi sumedžios kiek balsų 
per Olio vardą—“Lietuvi, 
balsuok už savo tautietį!” 
Ne! Nei vienas demokratiš
kas asmuo neturi leistis sa
ve suvilti su Oliu, ir duotis 
save įtraukti į republikonų 
reakcinį maišą.

Visi darbuokimės Roose
velto išrinkimui, balsuokime 
už Rooseveįtą, Trumaną, 
Courtney, Lucas, Mrs. Dou
glas ir kitus tos partijos 
kandidatus, kad po rinkimų 
susidarytų pažangi, žmonių 
reikalus saugojanti valdžia.

Senas Pilietis.

Emilija Douglas Kovos, 
Kad Būtų Išrinkta 
Vieton Day

Emilija Douglas.
Pagarsėjus liberalė, pro

fesoriaus Paul Douglas žmo
na, Emilija Douglas, kandi
datuoja į kongresą nuo vi
sos valstijos. Tą vietą dabar 
turi Stephen Day, “Tri
bune” šulas. Mrs. Douglas 
stojo į rinkimų vajų ant de
mokratų surašo, kad nuko- 
voti Stephen Day, asmenį, 
kuris artimas naciam, kuris 
priešingas visiem pažanges- 
niem prezidento darbam.

Emilija Douglas yra pa
žangi moteris.

Ji pradėjo smarkią kam
paniją prieš reakcininkus ir 
prieš Day ypatingai. Demo
kratų partijos kandidatė 
nuo visos valstijos pareiškė, 
kad jos rinkiminio vajaus 
tikslas ir rinkimų laimėjimo 

. pasiryžimas, tai laimėti pa
stovią taiką, padėti šiai ša
liai eiti pažangos keliu.

Ragintina moteris, kad 
jos pasidarbuotų Mrs. Dou
glas išrinkimui.

Mrs. Douglas vyras yra 
karinėj tarnyboj marinuose.

Petronė.

Cicero Žinios
Ačiuojame Darbininkams ir 
Dalyviams Lietuvių Liuosy- 

bės Namo Bendrovės
Piknike.

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės piknikas įvyko 
rugsėjo 10-tą. Nors pikni
kam jau buvo vėlus laikas, 
tačiau diena pasitaikė labai 
graži, šilta ir žmonių daly
vavo vidutiniai. Neperdėsi
me pasakę, kad daugiausia 
buvo nuoširdžių vilniečių. 
Buvo ir kitų grupių, žmonių, 
kurie savo atsilankymu pa
rėmė mūsų įstaigą. Už tai 
visiem esame labai dėkingi.

Ačiū visiem darbininkam, 
kurie patarnavo svečiams. 
Ypatingai ačiū moterims, 
Dočkienei, Stankienei ir Ži
lienei, kurios tvarkė kuknią. varnai iun laimiui mvnjniM 
Daugiausia ačiū Evai Stul- savo distriktuose. Tūluose 
gaitienei, kuri gabiai dirbo 
priimdama pinigus prie ba
ro ir gerai sutvarkė rokun- 
das. Ji, galima sakyti, dirbo 
sunkiausia, prie gėrimų 
baro.

Nuo pikniko bendrovei 
liks gražaus pelno.

Dar negalima praleisti ne
paminėjus draugų Kaziūnų, 
kurie laimėjo įžangos tikie- 
tų dovaną $5 ir tuojau ją 
paaukojo Bendrovės svetai
nės dekoravimui.

Kaziūnai per ilgus metus 
yra uolūs rėmėjai kultūrinių 
įstaigų.

Dabartiniu laiku jau 
Liuosybės svetainė išdeko- 
ruota. Darbą atliko kon- 
traktorius F. Zičkus.

Taipgi jau nauja kuknia 
dirbama. Bus įtaisyta ir ki
tų pagerinimų.

Dar sykį visiem pikniko 
dalyviam, kurie savo atsi
lankymu į pikniką parėmė 
mūsų įstaigą, širdingai ačiū.

Pikniko įžangos tikietų 
dovanas laimėjo sekanti: 
Pirmą dovaną laimėjo $15 
N. Waicha, 1921 N. 77th et., 
Cicero; 2ntrą, $7.50 vertės 
paveikslą J. A. Dementis, 
6424 Kimbark avė., Chica
go; 3-čią, $5 H. Kaziūnas;
4- tą, $4 C. Wirbick, 6441 S. 
Washtenaw avė., Chicago;
5- tą, $3 P. Jamee, 16 S. 
Thomas st.,Chicago; 6-tą, $2 
Mr. Leroy, T. Kubelskis, 
1242 S. 49 th avė. (Kubelskiai 
yra seni pažangaus judėji
mo rėmėjai); 7-tą, $1 J. Ske- 
berdytė, 3116 S. Halsted st., 
Chicago.

Visų suminėtų asmenų 
prašome kreiptis prie Ben
drovės raštininko W. Stan
kus, 1819 W. 50th avė., Ci
cero, III. Priduokite serijų 
šakneles.

Pikniko Komitetas.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

ROSARY COLLEGE
REIKALAUJA

Vyrų Dženitorių ir Moterų
Abelnam Valgyklos ir Keptuvės Darbui

PILNĄ ARBA DALI LAIKO—GERA ALGA.
DAILI APLINKUMA—PUIKUS MAISTAS DYKAI

Kreipkitės:

ROSARY COLLEGE
7900 Division, River Forest, arba pašaukite Forest 1870

LONDONAS.—Berlyno davi
niai sako, kad nacių valdžia pa
skelbus totai? (visišką) mobili
zaciją. Uždaroma taipgi visos 
mažiau reikalingų daiktų krau
tuvės.

Tėvų Sąjūdis Prieš 
Johnsono Patvarkymą 
Nesiliauja

Tėvai tęsia protestavimą 
prieš mokyklų viršininko 
Johnsono patvarkymą, jog 
vaikai turi lankyti mokyklas

atsitikimuose reikalavimus 
patenkino, davė teisę vai
kam eiti Į tas mokyklas, kur 
jie nori. Bet bendrai pasi
liko kaip buvo patvarkyta— 
turi lankyti mokyklas savo 
distrikte.

Tūlos motinos neleidžia 
vaikų į mokyklas ir pačios 
mažiukus pamokina, šiais 
protestais nori laimėti kovą.

Kiek tame tėvų užsispy
rime yra gero, tai tiek yra 
ir blogo. Nekuriem vaikam 
mokyklos arčiau nuo jų na
mų ne jų distrikte. Bet ki
tiem vaikam nebūtų vietos 
ir anie turėtų eiti į kito dis- 
trikto mokyklas.

Visur ir visus niekad ne
buvo galima ir nebus gali
mybių patenkinti.

Dar yra ir tokių požymių, 
kad nekurie vaikai nenori 
tas mokyklas lankyti, kad 
perdaug negrų, perdaug žy
dų, perdaug italų, yra mek
sikiečių. Čia jau veikia re- 
sinės neapykantos įsigyve
nimas.

Kaip atrodo, Johnson ne
mano pakeisti savo patvar
kymą.

Atsisakė Kepėjam 
į Algas Pakelti
1 700 didžiųjų kepyklų, kur 
kepama pyragaičiai, parei
kalavo pakelti algas. Kiek 
pirmiau darbininkai kalbėjo 
apie streiko paskelbimą.

Unija, prie kurios kepėjai 
.priklauso, padavė reikalavi- 
'mą Karinei Darbo Tarybai, 
kad užgirtų algų pakėlimą. 
Taryba atsisakė užgirti 
unijos reikalavimą.

Darbininkai reikalavo al
gas pakelti po 5 centus per 
valandą.

Tačiau Taryba užgyrė 
darbininkų reikalavimą, kad 
mokėtų algą už šešis nacio- 
nalius šventadienius.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS. Rašt.

JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. V ARK ALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS 
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Telefonuo
se Victory 6172.

MOTERŲ —MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORIŲ

o ASSEMBLERS
« SORTERS

Mes Jus Išmokinsime—Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

Reikalaujame 
PAKUOTOJŲ IR 

MOTERŲ
Dirbti Knygų Apdarymo 
Departmente ir Popieros 

Kirtimo Kambaryj 
LENGVAS DARBAS.

GERA MOKESTIS 
PRADŽIOJE.

PASTOVUS DARBAS 
Yra Progų Pirmynžangai.

REISS
MANUFACTURING CO. 

847 W. Jackson Bld.

REIKALINGI
PIN SETTERS

IR
DVIEJŲ PORTERIŲ
Dirbti Pilną arba Dalį Laiko.

Rainbow Bowling Lanes
3956 W. Diversey Ave.

HELP WANTED—MEN

REIKIA VAIKINŲ 
16 arba Virš 16-kos Metų

LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 
Pastovus Darbas—Gera Mokestis

CENTURY BOX CO.
2412 W. Cermak Rd.

REIKIA PORTERIO
Švaraus, Teisingo Vyro 

GERIAUSIA ALGA 
SKANUS VALGIS DYKAI! 
Carl Hartman Tavern 

3159 N. Southport Ave.

Moterų — Merginų
Smagios, Nuolatinės 

Pozicijos 
Darbas Dienomis 
arba Naktimis.

Pilną arba Dalį Laiko.
Fountain, Sandwich, 
Counter, Salad Girls, 

Checkers — Patarnautojų.
Geriausios Algos ir kiti 
kompanijos atlyginimai. 

Patyrimas nereikalingas. 
Mokame pilną algą laike 

mokinimosi.
WALGREENS

6 E. Randolph 2807 Broadway 
1533 Hyde Park 3960 VV. Madison 
6858 S. Halsted 744 E. Bowen

AUTO—TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai Bendrai

MOKĖS AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.
PARDAVIMUI ROOMING HOUSE;

mūrinis namas, 23 kambarių, Free
port, Ill. $5,700 jeigu per metus. Par
duodama už $9,500. Telefonuokit ar
ba rašykit “Vilnies” ofisui, 3116 S. 
Halsted St. Victory 7325. (18cl9)

PULLMAN 
AIRCRAFT 
Reikalauja Moterų

Tarp 18 ir 55 Metų Amžiaus 
Lavintis

Aircraft
Assembly

Darbe

BUSINESS CHANCES

PARDAVIMUI 
Tavernas - Rooming House- 

Restaurantas
Arti Apsigynimo Dirbtuvės. 

Parduoda dėlei ligos. Pašaukite savi
ninką: CANAL 9702. (14c20)

Visoms tinkamoms darbi
ninkėms mokame laike 

mokinimosi.
Patyrimas Nereikalingas. 

Viso tik Savaitę Reikia 
Lavintis.

100% Karinis Darbas

Į Vietiniai Pranešimai Į

Stasys Klastauskas 
Lankėsi Chicago j

■ Stasys Klastauskas, pir- 
miau ilgus metus gyvenęs 
Chicagoj, dabar gyvena ant 
savo ūkės netoli Scottville, 
Mich.

Pereitos savaitės pabaigoj 
su reikalais Stasys buvo at
vykęs Chicagon. Aplankė 
savo brolį Juozą, brolienę ir 
kitus gimines, šeštadienį 
buvo užėjęs į “Vilnies” iš- 
leistuvę.

Stasys Klastauskas kiek 
metų atgal yra smarkiai ko
vojęs prieš gengsterinę po
litiką namų prižiūrėtojų 
unijoj. Dabar iš tos unijos 
ta politika iššluota.

Taipgi jis buvo dienraščio 
direkcijoj ir buvo pirminin
kas garsiojo Kultūros ir Me
no Kliubo, kuris duoda ra
dijo programus kas antra
dienio vakarais.

Stasys nusiskundė, kad 
Tas juos negalima gerai gir
dėti programų, bet visgi gir
dima.

Buvęs chicagietis turi ne
didelį ūkį. Žmona prižiūri Į boj ant trečių lubų Cook ap- 
gyvulius, o jis dirba Luding-1 skričio name, Washington ir 
tone įmonėj. N. La Salle.

Galės Užsiregistruot 
Apielinkėse

Apskričio teisėjas Jarecki 
pareiškė, kad spalių 10-tą 
galės piliečiai užsiregistruo
ti balsavimui savo apielinkė- 
se, balsavimo vietose bei ug
niagesių stotyse.

Tačiau, kurie nenori lauk
ti tos dienos, kada bus atda
ri balsavimo punktai užsi
registravimui, tai gali bile 
dieną nuo 9-tos vai. ryto iki 
9-tos valandos vakaro užsi
registruoti balsavimo tary-

Courtney Išgyrė Karo 
ImoniŲ Darbininkus

Pereitą penktadienį, Ot
tawa, Ill., Thomas J. Court
ney pasakė entuziastišką 
prakalbą apie Amerikos 
darbininkus.

Jis nurodinėjo, kad darbi
ninkai suvaidino nulemiamą 
rolę fašizmo triuškinime. 
Prie varstotų gaminami 
ginklai išsprendė demokra
tijos naudai karo eigą. Dar
bininkai atsisakė streikuoti, 
nežiūrėjo savo individualių 
interesų, rūpinosi visos ša
lies gerove. Jie įtemptai dir
bo, sakė demokratų partijos 
kandidatas gubernatoriaus 
vieton.

Kalbėtojas nurodė ir tą, 
kad darbininkai organizaci
niame lauke daug atsiekė. Ir 
toliau turi būti laiduojama 
teisė žmonėm organizuotis 
dėl savo būklės gerinimo.

Courtney eina su Roose- 
veltu ant vieno surašo. Žmo
nės žino kiek manevrų pri
darė Greęn. Vien iš karių 
balotų politikos daug ko ga
lėjo piliečiai pasimokinti, 
jog žinotų, kad reikia bal
suoti už Courtney į guber
natoriaus vietą.

Bridgeportietis.

UŽKVIEČIAME
SUSIPAŽINTI
CHRISTINE’S

TAVERN
3203 So. Halsted St.

NECTAR ALUS 
SKANUS VYNAS 

NAMINIAI IR IMPORTUOTI 
LIKERIAI

CHRISTINE YURKUS
Savininkė

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

Tel. CALumet 723^'et niC

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, rugsėjo 21 d., 7:30 vai. vakaro, 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos narės pasistengkite atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. (18c20)

M. G. Sekr.
BRIDGEPORT

Moterų Kultūros Choro pamokos 
įvyksta kas ketvirtadienį, Vilnies 
Svetainėje, 3116 S. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visos atsilankykite ir at
siveskite naujų narių. (18c21)

Valdyba.
ROSELANDO

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo (Sept.) 20 d., 8 vai. va
karo, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. Mi
chigan Ave.

Susirinkimas yra labai svarbus, nes 
turime daug naujų reikalų apsvars
tymui.
(18c20) Sekr. K. Dagis.

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks rugsėjo (September) 
18 d., 8. vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir atsiveskite 
naujų narių prirašyti j kuopą.

(15C18)

Gera Mokestis
6 Dienas Savaitėj
Patogi Transportacija. 

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 iki 4 Kasdien. 
Atsinešiu t Pilietybės 

Paliudijimą.
Matykite MRS. GLEASON

Pullman 
Standard
900 E. 103rd Street

FITTERS
IR SEAMSTRESSES 

į Taisymo Departmentą 
vien tik Dresių šapoje. 
PASTOVUS DARBAS.

GERA ALGA.
Patogios Darbo Sąlygos.
BILLY STONE SHOP 
2732 Milwaukee Ave.

Anna James Tavern
3415 So. Halsted St.

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
Hand Screw Mašinos Operatorių. 

DriU Press Operatorių. 
Tekintojų ir Paprastų Darbininkų.

GERAS MOKESTIS. 
Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 

Patyrimo nereikia. Išmokinsime.
Tuoj atsiliepkite 

RANDALL, 5 aukšt., 609 W. Lake St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav. }| Į

REIKIA POROS 
VIRĖJOS IR HOUSEMAN 
Moderniškam Namui už Miesto 

arti Libertyville 
Keturi Šeimynoje 

Išvažiuoja žiemavot į pietus. 
$250 į Mėnesį.

Telefonuokit WHITEHALL 7724

REIKIA DžENITORIAUS 
IR APVALYMO MOTERŲ 

Kreipkitės:
LANG, WEISE & CELLA 

308 W. Washington 
arba Telefonuokite: 
RANDOLPH 2574

6


	1944-09-18-ViInal-0001
	1944-09-18-ViInal-0002
	1944-09-18-ViInal-0003
	1944-09-18-ViInal-0004
	1944-09-18-ViInal-0005
	1944-09-18-ViInal-0006

